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Općinska konferencija Narodne omladine Šibenik

ZN A ČA JN I USPJESI NA  
S V IM  P O L JIM A  R A D Aa

Prošle nedjelje održana je u svečano ukrašenoj dvorani kina 
»20. april« Općinska konferencija Narodne omladine Šibenik. Po­
red relegata, konferenciji su prisustvovali narodni zastupnik dr. I. 
van Ribar, predsjednik i potpredsjednik NO općine Petar Ronče- 
vić i Nikola ćaće, organizacioni sekretar Općinskog komiteta SK 
Arsen Vukić, predsjednik Općinskog sindikalnog vijeća Ante Bu- 
vinić, tajnik Općinskog odbora Socijalističkog saveza Miloš Zla- 
tović, član Općinskog komiteta SK Ante Bego, predstavnik JNA 
potpukovnik Jovo Kaćar i predsjednik Kotarskog komiteta Naro­
dne omladine Ante Bujaš.
Izvještaj o radu omladinske or­

ganizacije, kao i podneseni refe­
rat predsjednika Općinskog ko­
miteta Narodne omladine Josipa 
Gabrića, nesumnjivo govore o 
vrlo značajnim rezultatima, koje 
je omladina šibenske općine po­
stigla u ovom jednogodišnjem 
periodu. Svestranu aktivnost u 
ovo vrijeme uvjetovala je, pored

stima. Postoji sasvim opravdano 
mišljenje,-da bi se uključivanje 
ove omladine u organiazciju mo­
glo najbolje provesti održava­
njem raznih tečajeva, kurseva i 
predavanja. Nažalost, bar za sa­
da, o tome ne može biti govora, 
bar ne u onodikoj mjeri koliko bi 
trebalo, budući da sve to zavisi o 
stručnom kadru i potrebnim sred-

funkcijama, jer je činjenica da 
omladina savjesno i sa osjećajem 
odgovornosti rješava mnoga pi­
tanja. Znamo da velik broj om­
ladine sudjeluje u procesu proiz­
vodnje, pa prosto dolazi, da se 
zapitamo, koji su to razlozi koji 
bi govorili protiv njihovog prava 
da upravljaju..

Gotovo sve školske organizacije 
dobro. rade. Najveću aktivnost o- 
ne su pokazale u razvijanju slo­
bodnih aktivnosti, što je dobrim 
dijelom uvjetovano reformom na­
še škole. ĐaČko samoupravljanje 
dolazi svakim danom sve više do 
izražaja. Razredne zajednice po­

staju značajan faktor u radu i 
donošenju odluka. Pri svim ško­
lama postoje i učeničke zajedni­
ce, koje već imaju određen si­
stem rada.

U'izvještaj u je također konsta­
tirano. da rad organizacije Naro­
dne omladine s pionirima nije' 
bio zadovoljavajući. Tome je pri­
donijela i nesređena situacija u 
Općinskom savjetu saveza pioni­
ra, a rješenje bvog problema ko­
či, bez sumnje, i nedostatak za­
bavnog i kulturnog rada među 
pionirima. Istina rad se u po­
sljednje vrijeme nešto poboljšao, 
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mnogih drugih faktora, i činjeni- stvima, a kojih još nema u izo-
ca što je naš omladinac postao 
svijestan, da je on onaj od koga 
zavisi, kako će-se riješiti pojedi­
na pitanja i ukloniti problemi 
koji se pojave u radu.

Prema posljednjim podacima 
na području šibenske općine ima ariji, Učiteljskoj 
5660 članova Narodne omladine, ki«, Ekonomskoj 
U ovoj posljednjoj godini dana 
naročito se poklonila velika paž­
nja organizacijom učvršćenju 
osnovnih organizacija, kao i na 
stvaranju novih tamo gdje za to 
postoje normalni usiovi. Pa iako 
se, kako je rečeno, mnogo uradi­
lo, ipak ne možemo sasvim biti 
zadovoljni. Još uvijel? ima po­
duzeća i ustanova gdje ne postoji 
omladinska organizacija, više pu­
ta iz sasvim objektivnih razloga.
Naime._misli se.- da nije poželjno 

“forsirati, stvaranje omladinskog 
aktiva tamo gdje za to ne posto­
je oni bar minimalni, usiovi, kao 
na pr. neka skromna prostorija, 
gdje bi se dotična omlađila mogla 
sakupljati 1 raspravljati o svoji»m 
svakodnevnim problemima. Me­
đutim, ako se pronađu odgovara­
juće prostorije, onda će se u naj­
skorije vrijeme prići formiranju 
takvih aktiva.

Jedan problem, o kome je na 
ovoj konferenciji bilo dosta go­
vora, i koji nije od jučer — nije 
se uspjelo riješiti. Riječ je o o- 
kupljanju ženske omladine, u- 
glavnom one na selu, koju veže 
niz konzervativnih shvaćanja o- 
draslih. Ovaj problem naročito 
je akutan u Gradini, gdje-nije­
dna omladinka nije u organiza­
ciji; a gotovo ista xstvar je i u 
Konjevratima, i još nekim mje-

bilju.
Ideološko - političkom uzdiza­

nju omladine poklonila se tako­
đer velika pažnja. Naravno, sve 
organizacije ni jesu postigle isti ■ 
uspjeh. Neke kao one na Girnna- 

školi' »Jadran- 
školi pokazale 

su više samostalnosti. i inicijative 
prilikom izrade programa idejno- 
političkog rada. Najbolje rezulta­
te postigla je organizacija Gim­
nazije, koja je kroz proteklu go­
dinu održala preko 200 predava­
nja i razgovora. No, situacija na 
selu nikako ne zadovoljava, iako 
ima sela gdje organizacije dobro 
rade, kao na primjer u Lozovcu, 
Vrpolju, Prvić Luci i Šepurini.

Razvitak društvenog upravlja­
nja u našoj zemlji ukazuje i na 
potrebu sve većeg angažiranja 
mladih ljudi na ovom području. 
Međutim, istaknuto je, da se više 
puta smatra da omladinu i nije 
potrebno birati u određene komi­
sije i savjete. To se ispoljilo i u 
nekim kolektivima prilikom ovo­
godišnjih izbora za nove radničke 
savjete i upravne odbore. Među­
tim, omladina je ipak našla i ta­
mo svoje mjesto. U radničke sa­
vjete birano je 145 omladinaca 
i omladinki, u upravne odbore 25, 
u komisije 67.

Važno je napomenuti, da se 
često omladinac u organu uprav­
ljanja javlja kao njegov pfusivan 
član. Ponekad se mišljenje tak­
vog druga i ne poštuje, a nekada 
i omalovažava. Ne može postojati 
bojazan da će se mladi ljudi iz­
gubiti u tako kompliciranim

Godišnje konferencije SK 
u siječnju

U izvještajima, koji će biti pod­
nijeti na godišnjim konferenci­
jama osnovnih organizacija SK, 
tvorničkih komiteta i aktiva po­
sebno je potrebno naglasiti ulogu 
članova Saveza komunista u rje­
šavanju problema, istaknuto je 
na nedavno održanom sastanku 
plenuma Općinskog komiteta SK 
Šibenik. Nadalje je konstatirano 
da je u nekim selima oslabila ak­
tivnost organizacija SK, naročito 
otkako je izvršena reorganizacija 
prema kojoj je veći broj članova 
SK pripao tvorničkim organizaci­
jama SK. To posebno vrijedi za 
sela Danilo Biranj, Bilice, Dubra­
vu, Rakovo selo i još neka. Radi 
aktiviranja lih organizacija doni­
jeti su odgovarajući zaključci. Ta­
kođer je zaključeno da se godiš­
nje konferencije Saveza komuni­
sta održe u toku mjeseca siječnja 
1961. godine.

Na ovom sastanku raspravljeno 
je i o nekim prijedlozima. Sekre­
tarijata ovog komiteta. Među o- 
stalim bilo je riječi o otvaranju 
pedagoške akademije i fakulteta 
za obojenu metalurgiju, o usmje­
ravanju fondova za potrebe dru­
štvenog standarda kao i o potre­
bi osnivanja poslovnog udruženja 
obojene metalurgije. Rečeno je 
da će od sredstava stvorenih u 
jednoj godini 20 posto ići u fond 
kotara radi razvijanja ekonomski 
zaostalih područja, a 30 posto u 
fond općina za podizanje objeka­
ta društvenog- standarda. U po­
slovnom udruženju metalurgije,

koje će uskoro biti osnovano, na­
lazit će se pored Boksitnih rud­
nika ti Drnišu i tvornice na Ra- 
žinama, Lozovcu i Crnici. Posto­
janje ovog udruženja bit će od 
velike ..koristi za daljnje unapre­
đenje i povećanje kapaciteta u 
šibenskoj industriji. Osim preuzi­
manja poslova oko izvoza i uvoza 
artikala, zadatak ovog udruženja 
■bit će i primjena automatizacije 
kao i poduzimanje mjera u bo­
ljem korištenju sadašnjih institu­
ta na ovom području. Prijedlog 
o osnivanju udruženja u cijelosti 
je prihvaćen. Također je raspra­
vljeno pitanje daljnjeg razvoja 
prerađivačke aluminijske indu- 
striie, pa je naglašena potreba 
da se u nekim nerazvijenim opći­
nama osnuju zasad centri te vrsti 
industrije koji bi kasnije prerasli 
u samostalna poduzeća, (j)

28 DELEGATA NA KONGRESU 
SSRNH

U Šibeniku je u dvorani Ko­
tarskog odbora SSRN održan do­
govor delegata koji će zastupati 
organizacije SSRN šibenskog ko­
tara na SSRN Hrvatske. Kongres 
počinje rad 20. o. mj, u Zagrebu, 
S ovog područja izabrano je 28 
delegata. Na ovom skupu bilo je 
riječi o pripremama delegata za 
diskusiju u kojoj će sudjelovati' 
na Kongresu. Svi delegati pravo­
vremeno dobili su izvještaj, kako 
bi se što bolje pripremili u radu 
Kongresa.

Novi ustav - oličenje Jugoslavenske stvarnosti
Nije mali broj 'zemalja u 

čijim ustavima piše da sva 
vlast proizlazi iz naroda i pri­
pada narodu. Ali, "obično je ta 
ustavna formula najviši domet 
teorije i prakse buržoaske de­
mokracije. U stvarnom živo­
tu narod je obično daleko od 
vlasti i makakvog uticaja na 
nju, a ponegdje sve to zvuči 
kao gpla fikcija.

Vjerovatno je naša zemlja 
jedinstven primjer u svijetu 
gdje se susrećemo upravo s 
obrnutom činjenicom. Kod nas 
je stvarno pripadanje vlasti u 
praksi daleko prevazišlo i sa­

me ustavne odredbe, tako da se 
postavlja neizbježan zadatak 
da se i same te odredbe mora­
ju mijenjati. I dok se u mno­
gim zemljama, u prošlosti a i 
danas, vodila borba od strane 
naprednih elemenata da se ži­
vot i praksa Usklade s ustav­
nim odredbama, kod nas je. do­
šlo do toga da se te odredbe 
usklade s praksom koja je na­
prednija od tih odredaba.

O svim ovim pitanjima raz­
mišljali su naši ljudi ovih da­
na čitajući izjavu predsjednika 
Tita povodom petnaestogodi­
šnji ce proglašenja Republike, 
u kojoj on , pored ostalog go­
vori i o potrebi mijenjanja 
Ustava naše socijalističke ze­
mlje.

Drug Tito je naglasio da je

uslijed vanredno brzog i di­
namičnog poslijeratnog eko­
nomskog i društvenog razvit­
ka došlo do bitnih promjena u 
društveno-ekonomskim odnosit' 
ma, a prije svega u odnosima 
proizvođača u proizvodnji i 
raspodjeli i 'u mehanizmu so­
cijalističke demokracije.

Dosadašnji ustavni propisi 
bili su dopunjavani i usavrša­
vani drugim zakonskim pro­
pisima koje je nametao život, 
tako da oni ni danas sami po 
sebi ne predstavljaju neku 
smetnju za dalji razvitak dru­
štvenih odnosa, ali nema sum­

nje da bi donošenje novog U- 
stava značilo pomoć tom raz- 
vitkuk Zašto? Novi ustav bi 
sam po sebi značio učvršće­
nje i punu pravnu stabilizaci­
ju postignutih tekovina u raz­
voju radničkog i društvenog 
upravljanja, a osim toga to bi 
pored već tradicionalnih prava 
naroda koja su unošena u u- 
stave, po prvi put bilo ustav­
om fiksirano pravo proizvo­
đača da neposredno učestvu­
je u raspodjeli nacionalnog 
dohodka i da prisvaja ekviva- 
lenat za svoj rad.

Riječi druga Tita da polaz­
na tačka u novom Ustavu tre­
ba da bude čovjek kao proiz­
vođač i upravljač, a da drža­
va treba da se'javlja samo kao 
faktor koordinacije, održava­

ju suštinu izvršenih promjena 
kod nas i. potrebu da se te pro­
mjene ozakone.

Novi Ustav bit će ustav ze­
mlje u kojoj je rad oslobođen. 
Između proizvođača i sredsta- 
ya za proizvodnju ne postoji 
nikakav posrednik bilo u licu 
privatnog vlasnika - kiapitaliste 
bilo u licu birokratskog držav­
nog aparata. Proizvođač nepo­
sredno upravlja sredstvima za 
proizvodnju kao društvenom 
svojinom. Za svoj rad on ne 
prima plaću koju mu drugi o- 
dređruje, već zaradu koja od­
govara njegovom radu, koja 
čini ekvivalenat tog rada. Do­
hodak koji stvara u proizvod­
nji također se ne raspodjelju­
je po nekoj »višoj sili", već 
voljom i sviješću proizvođača, 
a zajednica uzima od toga 
dohotka samo onoliko koliko 
je potrebno za održavanje za- 
jeednički hslužbi i poslova.

Sistem vlasti koji se stvara 
u našoj , zemlji kroz komunal­
ni sistem ustvari je usmjeren 
na brisanje razlika između 
vlasti i samih građana, koji 
preko raznih organa društve­
nog upravljanja sve više utje­
ču na tu vlast, odnosno sve vi­
še sami neposredno vrše funk­
ciju vlasti. Već danas je prak­
sa tog sistema prevazišla ne 
samo ustavne propise koji su 
stvarani u vrijeme rađanja

komunalnog sistema, već i mno­
ge novije zakonske propise.

Novi socijalistički društve­
ni odnosi, koji se razvijaju na 
osnovu naraslih proizvodnih 
snaga i široko formirane so­
cijalističke svijesti građana, 
predstavljaju danas tekovinu 
koja traži svoje ustavno oza­
konjenje da bi se u narednim 
godinama mogla još brže i 
snažnije razvijati.

Novli Ustav treba da bude 
čvrsta pravna osnova za peri­
od koji nailazi, a u kome će 
doći do još bržeg jačanja pro­
izvodnih snaga, do pretvara­
nja Jugoslavije u razvijenu i 
modemu zemlja. Dno na što će 
se ona u tom snažnom napredo­
vanju neprekidno oslanjati je­
su unutrašnje pokretačke sna­
ge socijalističkog sistema izra­
žene prije svega u ogromnoj 
stvaralačkoj inicijativi radnih 
ljudi. Otkrivanje tih unutra­
šnjih pokretačkih snaga, nji­
hovo jačanje i afirmiranje mo­
guće je samo kroz usavsšava- 
nje novih odnosa među lju­
dima kako u proizvodnji ta­
ko i u životu uopće. Zato je 
i orijentacija na donošenju no­
vog Ustava ustvari još jedan 
doprinos tih snaga.

D. Milivojević

UZ DAN
A R M I J E

Na jednoj od osmatračnica Odreda JNA u Egiptu
I ovog decembra, kao i svake godine, zajedno sa na­

rodom, naša Armija slavi godišnjicu svog stvaranja. Pro­
šlo je 19 godina u životu maše Armije, životu koji je obilje­
žio put od prvih partizanskih grupa i odreda, sa ponekom 
puškom, do 'suvremene armije s najmodernijim naoruža­
njem. Borbu jsmo počeli u radničkim i  seljačkim odijeli­

ma, s •onim što nam se našlo u rukama, završili je kao or■* 
ganizovana ; armija sa brigadama, divizijama i korpusima i 
to s pružjem koje je okupator imao na kraju II svjetskog 
rata. JPrvi smo u porobljenoj Evropi opalili metak na ne­
prijatelja, Ikoji'se smatrao nepobjedivim, a posljednji u Ev­
ropi prekinuli paljbu na našim .granicama, izgoneći i uni­
štavajući posljednje ostatke okupatora i njegovih domaćih 
slugu. 1 i

Zar samo to, osim drugih bezbroj isto tako značajnih 
primjera, nije povoljno da se ovih ;decembarskih dana s 
ponosom sjetimo 22. decembra 1941. godine? Ne samo da 
je i to dovoljno, već nam parno ti primjeri govore i po­
tvrđuju borbenu i revolucionarnu prošlost naših naroda, da 
se ovaj narod nikad nije pokorio, i da ni danas, pored og­
romnog razvoja moderne tehnike, nema te sile koja može 
računati 'na pokoravanje 4 porobljavanje naših naroda. , 

Sjećajući se proteklih godina, još uvijek nam je u 
si'ježoj uspomeni s kakvim su bduševljenjem i samoprije­
gorom naši borci jurišali na neprijatelja. Isto taku 'vješto 
i smjelo, kao i ’ u prvim borbenim linijama, znalački su pri­
stupali političkom radu, tumačenju i sprovodenju linije 
KPJ u  okupljanju i  posljednjeg čovjeka naše zemlje u bor­
bi protiv agresora. Od pionira, omladine, žena do stogodi- 
šnjaka svi isu u granicama svojih mogućnosti davali svoj 
prilog općoj pobjedi. Jednako su se požrtvovano hvatali i 
bombe i olovke za učenje prve azbuke, kao što 'su ,s uspje-

Piše: Potpukovnik. ĐUKAN RADOSEVIC
hom nastupali u pjevačkim borovima i pozorišnim koma­
dima. .Sve se to radilo bez ikakvih sredstava, hrane i 'odmo­
ra, ali uvijek s još većim entuzijazmom, koji im je svojom 

■ politikom ulijevala 'komunistička partija. Ta borba i ta­
kav rad su floprinjeli da se od prvih dana stvaralo jedin­
stvo Armije i naroda, da bi danas postali jedinstveniji ne­
go ikad. Danas je svaki naš građanin spreman da se sa is­
tim žarom bori ;ako to ustreba i na frontu i pozadini, jer 
bi to od nas i tražio eventualni svenarodni rat. To od nas 
traže 'savremeni međunarodni usiovi -i događaji, i oni nam 
nalažu da uvijek budemo budni i spremni na obranu svo­
je teško stečene slobode. ( 1 .

U poslijeratnim godinama naša Armija je bila budni 
čuvar naših granica -i :nesmetanog socijalističkog razvitka 
zemlje. Ona se stepenom svoga razvoja usavršavala i obu­
čavala nove generacije u rukovanju, savremenim borbenim 
sredstvima. Kroz vojnu obuku i tehničko vaspitanje naši 
su vojnici i starješine ovlfidali sa modernim borbenim 
sredstvima i spremni su, ako to zatreba, da se s uspjehom 
bore protiv svakog \iapadača. Ova obuka nije samo dopri­
nijela borbenoj spremnosti Armije već ona posebno daje 
svoj doprinos socijalističkoj izgradnji zemlje, jer svake go­
dine iz Armije odlaze u privredu stotine osposobljenih^ šo- 
fera, •mehaničara, telefonista, telegrafista i drugih stručnja­
ka koji su potrebni našoj privredi.

Istovremeno kroz idejno-politički rad i ‘uzdizanje pre- 
vaspitava se mlada generacija u duhu socijalizma. Ona to 
postiže kroz hiljade predavanja, informacija i drugih obli­
ka političkog rada i odgoja u Armiji. Veliki broj vojnika 
po dolasku u svoja mjesta, sela i poduzeća postaju aktivni 
politički radnici, pokretači i nosioci novih socijalističkih 
shvaćanja. Isto tako kroz razne oblike kulturnog i prosvjet­
nog rada podiže se fizička i ppća kultura naše omladine. 
Posebno je važno istaći, da se hiljade mladića, *koji nisu 
imali uslove godišnje opismeni u Armiji.

Pored tih posrednih oblika učešća naše Armije u iz­
gradnji socijalizma, našim narodima je poznato i neposred­
no aktivno pčešće armije u izgradnji zemlje. Dovoljno se 
podsjetiti da je Armija sama, s omladinom ili organizaci­
jama Socijalističkog saveza učestvovala u izgradnji velikog 
broja industrijskih objekata, pruga i putova i da se uvijek 
kad je zatrebalo našla sa svojim narodom na zadacima 
sjetve, žetve i pritekla u pomoć iu raznim elementarnim ne­
pogodama. Kroz sve to stvaralo se neraskidivo jedinstvo t 
veza 'Armije i naroda, što je u našim uslovima postala je­
dinstvena, nerazdvojna cjelina. ■ .. ,

Zbog toga se danas ne može ni \zamisliti uspješan poli­
tički rad i  život Armije, bez aktivnog učešća njenih pri­
padnika u radu društveno-političkih organizacija na terenu. 
Na foj liniji, a u duhu Sedmog kongresa Saveza komunista 
i Petog kongresa SSRNJ, postigle su i paše jedinice na o- 
vom terenu krupne uspjehe. Veliki broj starješina aktiv­
no radi u društveno-političkim organizacijama i organima 
društvenog upravljanja. No i pored tih uspjeha mi sma­
tramo da nismo iscrpili sve naše mogućnosti i da su u tom 
pravcu i dalje potrebni još veći napori organizacije (ŠKJ 
u jedinicama i još veća i tješnja saradnja sa rukovodstvi­
ma političkih ‘organizacija na terenu.



Povodom Dana Armije

Noć na aerodromu
U predvečerje na acrodro- A jedna od tih važnih stva­

rnu je bilo vrlo živo. Na tera- ri jesu, svakako vremenskSe 
si ispod komandnog tornja pi- prilike. Oficir meteorolog, nag- 
loti su doručkovali! Izgleda po- nut nad sinoptičkom. kartom 
malo čudno — doručkovati u na kojoj su raznobojnim olov- 
to doba, ali je za njih upravo kama ucrtani podaci koje tre- 
počinjao radni dan. Oni lete iba imati u vidu, izvještavao je 
noću na mlaznim aparatima, rukovodioca letenja o vremenu.

Dolje, na pisti mala vojska Stratokumulusi i srednja oblač- 
menaničara pregledala je ure- nost, vjetar iz pravca 290,. ja­
da je na avionima. Iz daljine čine 4 metra u sekundi. Sve je  
promatrani svi oni, obučeni u bilo prema očekivanju. A onda 
radne kombinezone, izgledaju su najednom na zapadu sijev- 
isto, i vrše iste radnje: penju nule munje i nad aerodrom 
se u kabine, zagledaju, provje- su se navukli tamni oblaci. Po- 
ravaju. Oni imaju veliku od- jačao je vjetar i krupne guste
govomost koja se ogleda u ra­
portu pilotu — » . . .  avion je 
spreman za let!«. Ove večeri 
nijedan takav, očekivani, ra­
port nije izostao.

Kad su poslije završenog

kišne kapi udarale su u sta­
klene zidove na komandnom, 
tornju.

Piloti su još bili daleko. Kax- 
petan Stefanić kaže da su nad 
poligonom i da tamo vrše

posla došli na terasu izgleda- 'bombardiranje cementnim borrv- 
li su umorni, ali su bili vedri 
i raspoloženi.

Vodnik I klase Miloš Sovilj, 
samo što je sjeo, naredi »stro­
go« svome kolegi Vučenoviču:

— Idi donesi mi čašu vode/ 
žedan sam!

Ovaj skoči kao oparen i za­
čas se vrati sa čašom vode i

bama. On izgleda pribran i 
miran, iako ga tek očekuje 
glavni posao oko slijetanja a- 
viona. I baš u tim i taikvim 
uslovima i jeste najvažnije bi­
ti pribran. Uslijed niskih ne­
prozirnih oblaka piloti ne mo­
gu da primjete svjetla pored 
piste, pa ih na pistu treba na-

ubrusom prebačenim preko ru- vesti, kao što bi se, recimo, 
ke u maniru kelnera. To iza- čovjek vezanih očiju preveo 
zva opći smjeh. preko brvna.

Uto je sletio jedan avion i Oko ponoći piloti su bili nad 
mehaničari to slijetanje popra- aerodromom. Jedan po jedan
tiše veselim

Bravo!
uzvicima: tražili isu dozvolu za slijeta­

nje. Kapetan Stefanić ih je

Avioni na zadatku
Pilot Radivojević prvi put držao na raznim visinama i 

leti na mlažnjaku, — objasni postepeno ih približavao pisti, 
jedan. Vrijeme je i dalje bilo kako

Bilo je zanimljivo vidjeti tog je opisano: kiša vjetar i tama. 
mladića, saznati nešto o njego- Stefanić je kristalno jasnim 
vim utiscima i proživljavanji- glasom izgovarao brojku za 
ma. Rumen u licu, pomalo uz- brojkom i jedan za drugim pi- 
buden, on se dobroćudno smje- loti su slijegali bez ijedne po- 
šio. greške. Kada je i posljednji

— Kako je bilo?
— Pa, bilo je onako kako 

Sam zamislio. Prije nego što 
sam poletio trudio sam se da 
sebi predstavim cio let i tako 
je nekako ispalo.

— Kako se sada osjećaš?
— Pa, eto, kao krojač koji

je dobro i sašio prvo odijelo.
Na aerodromu se osjećao 

lagani vjetar, crvena glava 
sunca sasvim se izgubila s vi­
dika. U travi kraj piste upa- 

| ljeni /fenjeri izgledaju kao ve­
liki nepokretni svici. Piloti u 
letačkim odijelima s bijelom 
kacigom u rukama kreću se 
.pokraj aviona. Za koji trenu­
tak oni će se vinuti u tamne 
visine noći.

Kao što se zna mlazni avi­
oni za kratko vrijeme prelete 
goleme udaljenosti. Pošto su 
uzlet jeli za tili čas svijetla na 
njihovim krilima izgubila su 
se iz vida. Pa ipak, jedan čov­
jek na komandnom tornju 
zna6 je o njima svaku pojedi- 
nost. Rukovodilac letenja, pi­
lot Vinko Stefanić primao je i 
upućivao poruke za laika ne­
razumljivim jezikom brojki. 
Ustvari on je svakog trenutka 
tačno znao poziciju bilo ■ kog 
aviona, a njih desetak je let- 
jelo te noći, i obavještavao ih 
je o stvarima koje su za pilote 
bile važne.

Plenum Kotarskog odbora sindikata prosvjetnih radnika

Bez potrebnih kvalifikacija
NA PROŠIRENOM PLENUMU KOTARSKOG ODBORA SINDI- snose za to i oni koji su bear-mno- odjelu Narodnog odbora kotara u 
KATA PROSVJETNIH RADNIKA, KOJI JE PROŠLOG ČETVRT- go razmišljanja, i isto tako; bez kojem se otprilike veli: Javio- nam 
KA ODRŽAN U PROSTORIJAMA DRUŠTVENOG DOMA, NAJ- konzultiranja s odgovornim fak- se jedan nezaposlen drug. Svršio je 
VISE JE BILO GOVORA O KADROVSKIM I MATERIJALNIM torima, primali ljude u prosvjet- školu učenika’ u privredi. Bistar 
PROBLEMIMA ŠKOLA NA PODRUČJU KOTARA. nu .struku. je j dobro pismen. Bismo Ii ga

. . . .  . . , v, , _ r . , U vezi toga na ovom plenumu mogli postaviti za honorarnog u-
Poznata je činjenica da i danas* suvremena škola. U vezi toga* na čula se jedna dosta oštra, ali isto s te l ja ’

nakon nekoliko mjeseci Obuke,, plenumu je rečeno, da se je po- tako sasvim umjesna uporedbav
nekad i nesmotreno išlo za ciljem’ ona ovako glasi: Ako nema kva- 
da se otvore vrata škola. Mnogi lificiranog čovjeka zubarska or- 
prosvjetni faktori u općinama' dinacija je zatvorena, radno mje- 
nijesu razmišljati da li je to baš sto u tvornici je prazno, bravar-
najbolja solucija. Istina, je, nije* ska radionica ne radi. Ali na de-
poželjno a nije ni dobro da u ne-- nkatnu i odgovornu dužnost od- 
feome selu nema škole. Od toga gajatelja mladih generacija mo­
bi svakako ta djeea gubila. No že doći i čovjek bez kvalifikaci- 
čin'jenica je da je  primanje u
prosvjetnu struku onako da re- Da to potkrijepimo, iznijeti će- 
Ćemo »s brda —• s dola« štetilo rno jedan primjer, dovoljno dra-

ne rade sve škole na kotaru Si 
benik. Nedostatak prosvjetnog 
kadra to je onemogućio. No i na 
nekim školama gdje ima nastave 
stanje nikako ne’zadovoljava. To 
je prije svega zbog toga, što se u 
prosvjetnu struku' primio izvje-' 
stan broj ljudi koji nemaju po­
trebnih kvalifikacija: Nije rije­
dak slučaj da u školi s nekoliko 
razreda predaje, recimo, svršeni

Mislimo da ovaj primjer mno­
go govori.

Ili da iznesemo slučaj jfcdne 
škole na ko-joj sada i rade četiri 
studenta filozofskog fakulteta. 
Na stranu to što su: svi oni tek 
studenti s nekoliko semestara. I- 
ma tu i nešto drugo, a to je da se 
prilikom prijema ne misli mno­
go. Kako inače objasniti, da su 
eto svi na školi s istog‘fakulteta,

gimnazijalac. Sasvim je jasno, ugledu prosvjetnog radnika. Nije stičan, da ukaže koliko se daleko koju će sasvim razumljivo, kada
m n v n i m A  r l n  1 1 ^ 0  P i r a .  PT f t  m  A f t l - l . f t  r i n  n » v. ft ./  /\ m i č - l  ___ . W  _ ____ 1  • _ _ _  S l r / v l / v r r f t «  i f t r v i  n f t n n  naravno, da on uza sve1 svoje za- rijetko da se može čuti mišljenje, pošlo u namjeri da se na svaki 
laganje i uz najbolju volju ne mo- naravno potpuno netočno, da naĆim u pojedinim selima otvo- 
že u potpunosti odgovoriti zahtje- svatko ako hoće može postati u- *re ' škole. Općinski prosvjetni or- 
vima koje pred njega postavlja čitelj. Dio krivnje, kako rekosmo, gam uputio je dopis prosvjetnom

Sastanak u Trgovinsko] komori kotara

Više brige o opskrbi  
t u r i s t i č k i h  m j e s t a

U Trgovinskoj komori ra- svježeg mesa, suhomesnate robe na na. našem područ ju stagnira 
spravljalo se ovih' dana o snab- i mliječnih proizvoda. i slab je bio ulov naših proizvo-
djevenosti turističkih područja Osjećalo se pomanjkanje snab- đačkih organizacija. Nije p os to­
na našem kotaru i pripremama djevenosti u raznim vrstama kon- jalo kontinuirano snabdijevanje 
za iduću turističku sezonu. zervi i mineralne vode, voćnih jajima od strane društvenog

Razvoj turističke privrede na- sokova itđ., ali to se ne može sektora, već najvećim dijelom od 
meće nove i veće zadatke u po- opravdati, jer su postojali ušlo- individualnih proizvođača, 
gledu snabdjevenosti turističkih vi za dopremu tih artikala. Opskrba kruhom zadovoljava,
područja šibenskog kotara, tim Snabdijevanje voćem i povr- Sa Murterom je teže, jer tamo- 
više što ni dosadašnji rezultati ćem je također bilo dobro u od- šnji kapaciteti ne mogu da pod-
nisu bili zadovoljavajući. Uzev- nosu na kvalitet. »Plavina« je mire stalino rastuće potrebe tu-
ši u cjelini snabdjeven ost je bi- u tom pogledu odigrala veoma rizma. NO općine Tisno trebao 
la prilično poboljšana naročito pozitivnu ulbgu. Sa svojih 14 bi prići rješavanju tog problema, 
što se tiče kvantiteta, dok asor- prodavaonica u gradu i 7 tezgi Trgovačka mreža na malo za 
timan i kvalitet nisu zadovolja- na tržnici, jednom na Jadriji i promet proizvoda na našem po- 
vali (voće, povrće, meso itd.). sezonskom prodavaonicom u Vo- dručju nije razvijena. Trebalo 
Ovaika situacija u pogledu snab- dicama, ovo poduzeće je vrlo e- bi otvoriti jednu specijaliziranu 
djevenosti posljedica je slabosti fikasno održavalo određeni nivo prodavaonicu u Šibeniku, a pro- jedan primjer: sin jednog pred- 
u organizaciji mreža, nedovolj- cijena prema individualnim pro- met bi se mogao organizirati pu- sjedni ka općine dobio je u tom
ne stručnosti kadrova i‘ razra- izvođačima. I na ostalom pcrio* tem kioska ili prodavaonica du-
đenog sistema nagrađivanja po balnom području snabdijevanje hana, novina itd.

sutra završe školovanjem napu­
stiti, da svi, naime, budući na­
stavnici književnosti, već sada 
mogu biti sposobni predavati 
predmete s kojima njihov studij- 
nema ama gotovo nikakve veze.

Nedostatak prosvjetnog kadra, 
rekosmo već, akutan je. Na po-, 
dručjii našeg kotara za pokriće 
najhitnijih potreba nedostaje 25(F 
prosvjetnih radnika, a kada bi se 
htjelo, da se nastava odvija na je­
dino mogućoj visini, s potpunim 
stručnim kadrom, onda bi ih 
manjkalo i više od pet stotina.
‘ Na plenumu je također bilo go­
vora i o nekim nepravilnostima 
prilikom dobivanja mjesta U bo­
ljim centrima. Običaj je, sasvim 
tačan, da se, recimo u općinske 
centre primaju ljudi koji su već 
nekoliko vremena proveli na ra­
du po onim zaibitnijim mjesti­
ma. Međutim, 'ima slučajeva da 
se to izigrava i da mnogi zaslu­
žni prosvjetari,. koji su se kroz 
niz godina isticali i u društvenom 
životu, ne mogu dobiti službova­
nje u tim mjestima. Poneki pak^ 
ne mnogo poslije završetka ško­
lovanja to dobiju. Uz ovo samo

Kada
dodirnuo vlažnu, svjetlucavu 
površinu piste, kapetan je  ma­
ramicom obrisao lice na ko­
me su se tek sada skupljale 
sitne kapljice znoja.

Evo malo potom pilota u 
autobusu. Idu kućama. O ‘če­
mu razgovaraju? Trebalo je 
očekivati da će i oni pričati o 
nepogodnom vremenu i o teš­
koćama kojima su bili izlože­
ni. Nije' bilo tako. Košta Mi- 
ćević i Danilo Perović pitali 
su jedan drugog o tome što 
im je javio pokazivač s poli­
gona. Obojica su imali vrlo 
dobre pogotke, a to je za o- 
vakve uslove izuzetno dobar 
rezultat. Neki su pričali o fil­
mu koji će sutra gledati, a Ta­
le Đekić se kladio s kojim ho­
će pilotom da ga u gađanju iz 
pištolja i hodanju na rukama 
nemože nadmašiti. Vrijedi po­
znavati pilota Talu Đekbvića, 
njegovu smjelost i sigurnost, 

mlađićku veselost i 
smisao za humor. A dovoljno 
je da se s njim provede i naj­
kraće vrijeme Pa da se čovjek 
osjeća kao da je godine s njim 
proveo zajedno. I da razumje 
što ga drugovi zovu vječitim 
mladićem.

Vasilije Cerović 
'potpukovnik

učinku rada, nedovoljno finan- voćem i povrćem zadovolja- 
cijskih sredstava za poboljšanje va. Ali s obzirom na potrebe 
materijalne baze u trgovini. i turizma »Plavina« bi trebala o- 
đrugih razloga. U Šibeniku imđ- mogućiti otvaranje prodavaonica 
mo specijaližirana poduzeća za voća i povrća u Tisnom, Murte- 
/promet živežnim namirnicama, ru i Skradinu. Na ostalim po­
li Vodicama, našem najjačem dručjima trebalo bi da poljopri- 
turističkom punktu, isključivi vredne zadruge sa više brige i' 
nosi ’ac snabdijevanja je  polja- odgovornosti priđu osiguranju’ 
privredna zadruga. kontinuiranog snabdijevanja

Po broju prodavaonica, u od- Snabdijevanje mlijekom u ci- 
nosu na broj stanovnika, šiben- jelosti nije zadovoljavalo, jer o- 
ski kotar-sznatno zaostaje iza re- sim minimalnih količina, koje 
publičkog prosjeka. U 1959. NR je u Šibenik dopremila kninska 
Hrvatskoj otpalo je na jednu mljekara, na nijednom drugom 
prodavaonicu 413 stanovnika, području priobalnog i otočnog 
dok u kotaru Šibenik na jednu pojasa nije bilo organizirano 
prodavaonicu otpada 504 /stanov- snabdijevanje mlijekom u đruš- 
nika, što ukazuje na nedovoljnu tvenom sektoru. Paralelnim osi- 
razvijenost maloprodajne mreže, guranjem dovoljnih količina 

Snabdijevanje inđustrijsko-pre- mlijeka od mljekare u Kninu, 
hrambenim artiklima bilo je bo- nameće se potreba organiziranja 
lje nego ranijih godina. Osieća- prihvata u Vodicama, Tisnom, 
lo se pomanjkanje u asortimanu Skradinu, što se mora rješavati 
mliječnih proizvoda. § tamošnjim organima vlasti.

Ovai problem bit će djelomi- Snabdijevanje mesom je za- 
čno riješeti u idućoj , vođini kad đovoljavalo količinski, a đjelo- 
prorađi hladnjača u Šibeniku i mlčno po asortimanu samo u 
kad poduzeće »Sljeme«- osigura Šibeniku.
vlastitim transportnim sredstvi- Opskrba ribom nije zadovo- 
ma dopremu na naše tržište ljavala, jer ova privredna gra-,

Općinska konferencija 
NOH-e Šibenik

M. Orlović
općinskom centru
mjesto učitelja.- > •-

odmah radno

Uz 15-godišnjicu 
ratnih invaBda

Izviđači iz Đevrsaka  
posjetili Ostrovicu

Dana 11. ovog mjeseca izviđač-, 
ka četa »Partizan« iz Đevrsaka u- 
činila je posjet obližnjem selu 
Ostrovici. Četa ima 70 izviđača i 
planinki, a na ovom izletu vodio 
ju je prosvjetni radnik iz Đever- 
saka Milan Bezbradica, koji je

ujedno i starješina ove čete. Izvi­
đači su proveli cijeli dan u igri i 
pjesmi, a na kraju zapalili logor­
sku vatru. Tom prilikom oni* su 
izveli kulturni program, koji je 
pobudilo veliki interes mještana 
Ostrovice. M. Đurica

(Nastavak sa 1. strane)
ali ne toliko da bismo mogli biti 
potpuno zadovoljni.

U proteklom periodu članovi 
Narodne omladine mnogo su se 
angažirali u lokalnim radnim 
akcijama. U njima je sudjelovala 
sva omladina, te je zahvaljujući 
tim radovima dogotovljen plivač­
ki bazen, a radovi na strelištu 
privode se kraju. Kroz proteklu 
godinu dana omladina je dala 
ukupno 45.000 radnih sati. Za 
savezne radne akcije prijavilo se 
250 omladi-naca i omladinki. Me­
đutim, zbog ograničenog broja 
moglo ih je poći samo 100. Naj­
bolje rezultate na lokalnim rad­
nim akcijama postigla je omladi­
na Škole učenika u privredi, za­
tim Medicinske škole, te druge 
osnovne škole. Zahvaljujući lo­
kalnim radnim akcijama ostvare­
na je veoma prisna veza između 
omladine pojedinih škola.

Udio seoske omladine u radnim 
akcijama nije neznačajan. Ona 
je u ovom periodu dala preko 
300 tisuća dobrovoljnih radnih 
sati. Nema sela u kojem omladi­
nama ovaj ili onaj način nije sudje­
lovala na raznim komunalnim 
radovima. U Brnjici su radili na 

elektrifikaciji i na uređenju puta, 
u Danilu Kraljicama zajedno s 
članovima Socijalističkog saveza

sudjelovali su u izgradnji vodo­
voda dugog 7 kilometara, u Dubra­
vi su radili na elektrifikaciji, 
Danilu Bkrnju na popravku puta, 
Prvić Luci i Šepurim na uređe­
nju obale, u Zlarinu su podizali 
ambulantu i td.

To bi bile najmarkantnije tač­
ke uspješnog rada omladinske or­
gani zci je šibenske općine. Poslije 
referata Josipa Gabrića razvila 
se diskusija u kojoj su također 
učestvovali drugovi: dr. Ivan Ri­
bar, Nikola Ćaće, potpukovnik 
Jovo Kaćar, Ante Bego i Ante 
Bujaš. Omladinski auditorij na­
ročito je srdačno pozdravio na­
rodnog zastupnika dr. Ivana Ri­
bara.

Od omladinskih delegata u dis­
kusiji su učestvovali Igor Lu- 
čev, Tome Mikulandra, Stipe Ja- 
jac, Lokas Krste, Sruk Branko, 
Dušan Mažibrada, Ante Miloše- 
vić, Lazar Knežić i drugi.

Najboljim omladinskim akti­
vom na području šibenske općine 
u ovoj godini proglašen je aktiv 
TLM »Boris KičLrič«. Omladinci 
i omladinke ovog velikog kolek­
tiva primili su uz srdačan plje­
sak prelaznu zastavicu.

Na kraju je izabran novi Op­
ćinski komitet Narodne omladi­
ne, koji broji 35 članova.

Đ. B.

Ratna pustošenja ostavila su 
tragove u mnogim oblastima 
života. Jedan od najaktuelnijih 
problema koji se nametnuo u 
tom periodu bio je zbrinjavanje 
djece palih boraca i žrtava fa­
šističkog terora. Na području 
našeg kotara bilo je preko 4000 
takv.e djece. Svesrdnim zala­
ganjem i brigom narodnih vla­
sti i boračkih organizacija us­
pješno je završilo školovanjem 
3.000 takve djece. Za njihovo 
školovanje do danas je utroše­
no gotovo 2 milijarde dinara. 
Postavilo se i pitanje smještaja 
djece palih boraca i žrtava fa­
šističkog terora, pa se je taj 
problem uspješno rješavao os­
nivanjem dječjih domova.

Također se vodi briga o djeci 
umrlih i nemoćnih ratnih voj­
nih invalida. Takvih ha podru­
čju našeg . kotara ima danas 
više od stotine. Da bi se sa­
nirale ove prilike Narodni od­
bori šibenske i kninske opći­
ne svojevremeno su donijeli po- 
nebne odluke kojima su osi­
guravali izvjesna sredstva za 
njihovo naukovanje. Pored to­
ga Kotarski odbor ratnih voj­
nih invalida osigurao je stano­
vit broj stipendija za ovu dje­
cu.

Danas na području kotara ži­
vi 5377 ličnih i porodičnih in­
valida/ Briga naše zajednice 
nije izostala za ove ljude. Njima 
je samo u posljednje tri godine 
pruženo pomoći od preko 800 
milijuna dinara. Pored toga, 
naša zajednica ovim zaslužnim 
ljudima omogućuje besplatni 
zdravstveni pregled i td.

Jedan od najvećih uspjeha 
organizacije Saveza ratnih voj­
nih invalida kotara Šibenik bio 
je svakako zaposlenje i aktivno 
uključivanje u društveni ,i pri­
vredni život velikog broja rat­
nih vojnih invalida. No ovaj 
problem ipak nije u cijelosti 
riješen. Možda je problem i u 
tome što velik broj ovih ljudi 
nema određenih kvalifikacija 
te bi trebalo, što je i postavljeno 
kao zadatak, omogućiti njihovo 
uzdizanje prekvalifikacijom i 
profesionalnom rehabilitacijom.

Ništa manji problem nije ni 
pitanje osiguranja pristojnih 
stanova za bivše borce. Ovo je 
naročito akutno u Kninu i Ši­
beniku. Međutim, i u tome će se 
uskoro nešto učiniti, jer se je  
već započelo gradnjom nekih 
četrdesetak stanova.

Na organizacionom učvršće­
nju Saveza u posljednje dvije 
godine postignuti su veliki re­
zultati. Na području našeg ko­
tara ima danas 9 općinskih od­
bora i 123 osnovne organizacije 
u koje je učlanjeno blizu 5000 
ratnih vojnih invalida. Među- 
tinij to ne znači da pred orga­
nizacijom Saveza ratnih vojnih 
invalida ne stoje u budućnosti. 
i neki zadaci, koje treba izvr­
šiti. To je prije svega uključi­
vanje, onih koji su izvan Save­
za. To se  naročito odnosi na 
sređivanje organizacije ratnih 
vojnih invalida na općini Tije­
sno. Odbori SRVI u Šibeniku, 
Kininu, Drnišu i Kistanjama 
rade veoma dobro. Posebno tre­
ba istaći uspješan rad Općin­
skog odbora Saveza ratnih voj­
nih invalida u Šibeniku, koji je 
široko razvio i sportsku djelat­
nost kroz svoje sportsko dru­
štvo »Invalid«. ,

Zapažena je i velika aktivhost 
članova SRVI u društvenim i 
političkim organizacijama.

Kad sve sumiramo, proizlazi 
da su rezultati, koji su postig­
nuti u predenom periodu veoma 
značajni i sadržajni. No sigur­
no je da su oni mogli biti i 
bolji da u toku rada nije iskr­
savalo nekoliko problema, koji 
su kočili još. djelotvorniji i .u- 
spješniji rad. Pored pomanjka­
nja financijskih sredstava,/ne­
dostaju i prikladne prostorije. 
Samo organizacija u Drnišu 
upješno je riješila to pitanje. 
Zbog svega toga nužno je da 
nadležni faktori porade malo 
više na tome da i boračke or­
ganizacije, kako u gradu tako i 
na području kotara dobiju pro­
storije u kojima bi se mogao 
odvijati normalan rad i dru­
štveni život njihovih članova.
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Uspjeh u lokalnim akcijama
Za predsjednika Općinskog ko­

miteta Narodne omladine u Drni­
šu izabran je prošle godine Ozren 
Mijić. U kratkom razgovoru s 
našim suradnikom, ori je, između 
ostaloga, rekao:

B M iii
Pored interesantnog zvonika, na crkvi sv. Ivana ima 

i niz drugih interesantnih detalja. Posebno se ističu umjetni­
čki izrađene stepenice, koje su zajednički izradili majstori 
Ivan Priblislavić i Nikola Fiorentinac. O tome je sastavljen 
i ugovor između uprave crkve i majstora graditelja, datiran 
21. X 1460. Inače, Ivan Priblislavić radio je također i na kate­
drali u zajednici sa majstorom Nikolom, što je svakako 
značilo da se radilo o čovjeku sa velikim umjetničkim do­
metom. To nam pokazuje i detalj sa stepenica crkve sv. 
Ivana prikazan na slici. Reljef prikazuje motiv molitve, iz­
rađen vrlo plastično i u najistaknutijim detaljima. Bez ob­
zira na tematiku, koja je u ono doba bila uobičajena, jer 
su se uglavnom prikazivali srednjovjekovni crkveni motivi 
ipak moramo zaključiti da su umjetnici___onog vremena 
znali i te kako razbuditi svoju maštu, koja je umjetnički 
triumfirala nad često skučenom i tradicionalnom srednjo­
vjekovnom formom.

I - - Tekst i  snimak: J. Čelar

po selima? organizaciono sređivanje i oma-
- Aktivnost omladine nepre- sovljenje, naročito na rad na kul-

stano napreduje prema prilikama turno - zabavnom polju, nego i
i mogućnostima. Ako prosvjetni posebno na pripreme za sudjelo-
radnici pomažu omladini, naro- vanje u lokalnim i saveznim ra- djelovanja; posvećuje životu mla-
čito ako prostorije zadruge nisu dnim akcijama. Iz naše općine dih ljudi na selu, u školi i podu-

— Na području općine imamo zaUzete za druge svrhe, onda je sudjelovalo je u sastavu kotar- zećima, da njihov rad na kultur-
53 aktiva u selima, 6 u poduzeći- racj omladine vrlo dobar, kao u ske brigade 60 omladinaca na iz- nom i zabavnonm polju što više
ma i 6 u školama. Svi zajedno Unesiću. Inače se ne može ni gradnji Autoputa. Od toga broja unapredi.
imaju 4.120 članova. Budući da očekivati da bude naročito uspje- ima 12 udarnika i velik broj 
naša općina nastoji rješavati pro- §an> Govoreni općenito može se specijalno pohvaljenih. Sto se 
bleme kulturne i privredne zaosta- rećj da rad omladine na selu i- pak tiče lokalnih radnih akcija,

duzećima nastoji da se njome 
Što više bavi. U tom pogledu 'tre­
ba posebno spomenuti rad Ante 
Kasapa, koji veliki dio svoga

losti rad omladine dobro napre- pa^ zadovoljava, 
duje. Sve veći broj omladinaca „ . . ,.
uključuje se u društveno samc^ f to nam mozete're« o sudje-
upravljanje. U SSRN učlanjeno lovanju omladine važe opću
je 1.236 omladinaca, dakle svaki ne na radnim akcijama? 
treći omladinac, a u SK 250. — Aktivnost omladine naše op-

Kakva je aktivnost omladine čine nije se ograničila samo na

Koji su glavni problemi mla­
dih na selu?

—• Jedan od najvećih problema
omladina je sudjelovala u radu koji ometa težnje i nastojanja 
na elektrifikaciji sela, popravlja- mladih na selu jest nedostatak 
nj.u putova i izgradnji nogomet financijskih sredstava, a zatim i
nih igrališta. Tako su omladinci 
iz Planjana izgradili vodovod i

društvenih prostorija. Nadalje, 
u praksi se pokazalo također, da

popravili seoske putove, iz Une- prosvjetni radnici i SK ne po-

U Žagroviću otkriven  
spomenik palim borcima

U čast Dana JNA, na Staroj Lijep je spomenik palim borci- 
Straži, dijelu sela Žagrovića, u ma i žrtvama fašističkog terora 
prisustvu predstavnika narodne na Staroj Straži, koji je podignut 
vlasti, društveno - političkih or- zajedničkim snagama mještana 
ganizacija, JNA, brojnih mješta- sela Žagrovića. Predstavlja veli- 
na, naroda susjednih sela i gra- ku otvorenu knjigu, položenu na 
dana Knina,/svečano je otkriven postolje i prislonjenu na ploču 
spomenik palim borcima i žrtva- izrađenu od ukrasnog kamena, 
ma fašističkog terora. Na dvjema stranicama od bijelog

Kad je na mjesto proslave sti- kamena uklesano je 105 imena 
gla duga povorka u kojoj su no- što palih boraca, što žrtava faši- 
šeni brojni vijenci, vojna muzi- stičkog terora, 
ka je intonirala državnu Himnu i Oko njega je podignuta lijepa 
Internacionalu. Zatim je Simo ograda, između koje se nalazi 
Bojanić, prvoborac ovog kraja zelena površina s ukrasnim zim- 
otkrio spomenik. Minutom šutnje, zelenim grmljem, a između na- 
Lenjinovim posmrtnim maršem sada su pošljunčene stazice. 
i plotunima počasnog voda oda- ^

šića nogometno igralište, dok su 
omladinci iz Kadine Glavice i 
Ružića radili na elektrifikaciji 
svoga sela, a oni iz Tnbounje i

mažu mladim ljudima na selu. 
Mi se borimo da sve te proble­
me riješimo što prije i što bo­
lje, kako bi omladina naših sela

Drniša uredili nogometna igrali- što uspješnije djelovala.

Prijave za klimatsko liječe­
nje ratnih vojnih invalida

Prema posebnim uputstvima lječilištu, odnosno odmaralištu 
(Sekretarijata Saveznog izvršnog Saveza RVI, osim lista invalida 
vijeća za socijalnu politiku i ko- koji boluju od TBC i , invalida,

na je počast palim borcima s po­
dručja ovog sela, kao i 50-orici 
boraca — neznanih junaka iz 
raznih krajeva naše zemlje, koji 
su pali u toku rata oko Stare 
Straže i sad počivaju u zajednič

PRODAVAONICA VOĆA I 
POVRĆA U ZLARINU

matska liječenja ratnih i, vojnih srednjem ili sjevernom primor- 
invalida trajat će počev od 1961. ju. Osim toga Upravi za inva- 
godine preko cijele godine. Rok lidska i boračka pitanja Sav je­
za prijavljivanje^liječenja odre- ta za socijalnu zaštitu u Zagre- 
đen je do 15 siječnja 1961. go- bu dostavljat će se samo oni 
dine.—Poslije ovog roka uzimat bolnički listovi u kojima je in­
če se u obzir samo one prijave, valid izjavio žalbu protiv rje- 

budiu podnijete na zahtjev šenja prvostepene komisije. Pre­
li ječnika javne zdravstvene služ- 

sa Pravilnikom o
nje Knina, uoči otkrivanja spo­

rna najnovijim uputstvima, in- menika, od ranog jutro po kiši i
kontraindikacija- valiđima se ne će moći odobri- nevremenu pa do 11 sati, pripad- Podnesen je zahtjev Savjetu zabe u skladu 

indikacijama
ma za banjsko i klimatsko lije- ti ni jedno drugo lječilište, osim 
Čenje. • onih, koji su navedeni u poseb-

Liste invalida kojima je odo- /nim uputstvima • dostavljenim 
breno liječenje dostavljat će se Odjelu za društvene službe NO-a

društvu i u Mjesnom odboru.

odmah prirodnom ili banjskom kotara Šibenik. (T. D.) štana i gostiju. se u siječnju ove godine. (T. D.)

Odgojni problemi

jMalo je naći roditelja, koji 
imaju malu djecu, a da nisu 
preplavljeni dječjim željama. 
Dovoljno je prolaziti ulicom i 
pratiti majku i dijete od izloga 
do izloga. Reda se niz želja, po­
sebno kod djevojčica, a posebno 
kod dječaka. Roditelji većinom 
bježe od izloga, beba, auta, ko­
njića, vlakova itd.,a djeca pote­
žu roditelje za rukave i mole: 
»•Mamice kupi mi bebu! Bit ću 
ti dobra*«! U najranijem djetinj­
stvu su male želje i to za male 
stvari..

Kako raste dijete, povećavaju 
se i želje, pa roditelji zaista 
često ne znaju, kako postupiti. 
Oni bi željeli učiniti svoju djecu 
sretnom i zadovoljnom, ali ipak 
oprez u pitanju želja, preporu­
čuju pedagozi. Razumljivo je, 
da je  dijete nezadovoljno, ako 
mu se želja ne udovolji.

Štoviše, dijete odmah o tome 
daje i svoj sud. »Ti nisi dobra 
majka!« ili »-Tata ti si zločest!« 
Neugodni su ovo dječji sudovi, 
ali tu ne ismijemo biti sentimen­
talni, jer s>u ti sudovi trenutač­
ni. Oni su samo sredstvo u dje­
čjim rukama, da postignu ono, 
začini momentalno teže.

Ruski pedagog Makarenko u 
ovim situacijama preporučuje 
jedan razgovor s djetetom u ko­
jem će otac ili majka izložiti 
porodičnu mogućnost. Majka će 
reći djetetu: »Zadnji put smo ti 
kupili lokomotivu,* sada tražiš 
novu igračku. Mama i tata ti ne 
mogu kupiti sve. Nešto od tati­
nih prihoda mora se potrošiti 
za hranu, tebi za cipele, seki za 
haljinicu« itd. Ako su djeca neš­
to zrelija, onda razgovor o nji­
hovim željama može teći i u o- 
vom obliku: »Mi živimo s tobom 
zajedno, imamo zajedničke po­
slove, zajedničke radosti, pa ti 
ne misli, da nije i nama žao, 
što ti ne možemo kupiti konjića. 
Doći će vrijeme kad ćemo i bo­

lje živjeti, pa ćemo se još više 
veseliti. Ali i ti moraš nešto to­
me pridonijeti!«' Kako vidimo 
P.takarenko preporuča ozbiljan 
razgovor s djetetom i to kao 
javnopravnim članom porodi­
čnog kolektiva. Treba dakle, iz­
bjegavati' srditost i ušutkivanje 
djeteta. Princip savremenog od­
goja traži, da se svi problemi 
rješavaju u mirnoj atmosferi, 
bez naprezanja i bučnosti.

U uslovima ovakvog odgoja i 
života u porodici, moći će rodi­
telji bez poteškoća zauzeti pra­
vilan stav prema dječjim želja- 
(ma. gvakako dakle, svim dje­
čjim željama ne možemo udo­
voljiti. Nažalost neki roditelji 
postupaju obrnuto. Slijepa lju­
bav prema djeci, dovodi ih do 
toga, da ih oblače bolje, nego 
sebe i izvan granica svojih ma­
terijalnih mogućnosti. Majke 
nalaze opravdanje zato u izja­
vama: »Kad se nisam mogla no­
siti ja, kako sam željela, neka 
se .barem zadovolji moje dijete.« 
Postavlja se, međutim, pitanje u 
kakvoj će se situaciji naći dije­
te u životu, kada materijalni u- 
slovi ne budu u skladu sa želja­
ma ili, ako ti izvori presuše?

Odgovor na ovo pitanje dat 
će ovaj slučaj:

Mati je svog jedinca sina ne­
obično voljela. Naravno, ta lju­
bav ispoljavala se i u udovolja­
vanju njegovih želja. Dijete je 
živjelo zadovoljno i bezbrižno, 
jer je imalo sve što je željelo. 
Međutim, ta sreća bila je krat­
kog vijeka. Majka je umrla. 
Njenom smrću, nestali su i iz­
vori koji su uvjetovali bezbri­
žan i lijep život djetetu. Nije se 
mogao naviknuti na oskudijeva- 
rije, pa se najprije dao na laga­
nu krađu. To ga je odvelo još i 
dalje, pa je u tome napredovao 
do provalnika. Ukradene stvari 
vješto' je preprodavao, dok na­

pokon nije otkriven. Eto, do če­
ga dovodi pogrešan stav u dje­
čjim željama. Cesto pak, čuje­
mo gdje majke kažu: »Nije mi 
kći dala mira, pa sam joj mo­
rala kupiti.« Zar može dijete 
prisiliti roditelje na izvršenje 
njegove odluke? Nema u odgoju 
sile, pogotovo je nema onda, a- 
ko on počiva na dobroj motiva­
ciji i dobronamjernim savjeti­
ma. Iz uvodnog izlaganja vid­
jeli smo, da je suština ovog 
problema urazutmnom shvaćanju 
života i životnih potreba, a ne 
u željama i spoljašnjem nakitu. 
Mnogi pak roditelji sebi. uskra­
ćuju nužna zadovoljstva i po­
trebe iz straha, da se te iste že­
lje nebi pojavile i kod njihove 
djece. To je stav, koji je iz o- 
snove pogrešan. Djeca nemaju i 
ne /mogu imati pravo na ono, 
na Što imaju roditelji. Tu se za­
pravo radi i o roditeljskim sla­
bostima, koje djeca vrlo dobro 
uočavaju i vješto koriste. Još 
■teže sli posljedice tamo, gdje o- 
tac i majka ne dijele isto mi­
šljenje u pogledu dječjih želja. 
Zar nismo nikada čuli djevojči­
cu gdje kaže: »Meni je glavno 
dobiti mamu za sebe, a mama će 
već utjecati na tatu.« To se 
praktički tako i rješava. Mama 
već nađe argumente, koje će iz­
nijeti pred oca. »Znaš naša An- 
kica hoće da se ondulira«, ne- 
nadno će majka. Otac se malo 
namrgodi i dade već gestom iz­
raz svom negodovanju.' »Zašto 
ne? Pa zar ne vidiš, da kći na­
šeg susjeda, tek ima 13 godina, 
pa jo sva uređena i dotjerana. 
Zašto ne bi i naša? Zar je ona 
gora od drugih?« Svi se ti argu­
menti iznose, dok otac napokon 
i protiv svoje volje popusti. 
Kće'rkica je dakle uz pomoć 
maminu pobijedila. Ili recimo,

šta. Ove godine je omladina dr­
niške općine samo za lokalne 
radne akcije dala oko 6.000 rad­
nih sati.

Kakav je kulturno - zabavni 
život omladine?

— Mi pružamo veliku moguć­
nost omladini da se prema svo­
jim sklonostima i . mogućnostima 
uključi u različite društvene or­
ganizacije, klubove i sekcije. Ta

I na kraju, kakvi su planovi 
rada Općinskog komiteta Na­
rodne omladine?

' — Nastojimo da organizacije o- 
masovimo i da povećamo njihovu 
aktivnost na unapređenju poljo­
privrede i uopće idejno - politič­
kog života. Zatim, uključit će­
mo u aktiv NO-e sve đake VII i 
VIII razreda osnovnih škola. Na­
dalje, organizirat ćemo seminar 

ko u novootvorenoj srednjoj eko- za omladince članove sekretarija- 
nomskoj školi djeluje folklorna *a \  pokrenuti tribinu mladih u 
i dramska sekcija. Gotovo svake Drnišu, te podići idejno - politic- 
subote organizirat će se u Dm i- ki rad rekao je na kraju pred- 
nišu plesovi posebno za mlade sjednik Općinskog komiteta
ljude. Omladina -u selima re­
dovno čita štampu, dok se u po-

NOH-e u Drnišu Ozren Mijić.
(M. Ž.)

Stanovništvo otoka Zlarina u- 
glavnom sačinjavaju radnici i 

koj kosturnici podno spomenika, službenici zaposleni u industrij- 
Na mitingu koji je ovdje odr- s^om bazenu Šibenika i iseljenici 

žan govorili su pored Sime Bo- povratnici. Osim toga poznato je 
munalna pitanja, banjska i kli- kojima je potrebno liječenje na janića, LukeJTanjga, predsjednik da u ljetnoj sezoni u Zlarinu bo-

Općinskog odbora Saveza boraca ravj velik broj stranih i domaćih
i komandant kninske jedinice . . , Si __ t__ HM B, . , v m  i» <r• i -v turista. Iz tih razloga vec davnonarodni heroj pukovnik Mile .
j 0ka se osjećala potreiba otvaranja

Kao sjećanje na te borbe iz prodavaonice voća i povrća na o- 
vremena narodnooslobodilačkog toku. O tome problemu rasprav- 
rata, posebno borbe za oslobode- ijaio se u mjesno Turističkom

nici Kninskog garnizona i Knin- robni promet Narodnog odbora 
skog odreda predvojničke obuke općine, koji je kako se saznaje 
uspješno su izveli vježbu imp.ro- riješen pozitivno otvaranje pi- 
viziranog napada na Zagrovic. , . * . „ .
koju je promatralo mnogo mje- ljuske radnje u Zlarinu očekuje

Odnos prema dječjim željama
sin uporno traži od oca da mu 
kupi tricikl, jer navodno to i 
druga djeca imaju. Djeca su u 
svojim zahtjevima toliko upor­
na, da ne pomišljaju, koliko tru­
da i materijalnih žrtava stoji ro­
ditelja, jedan zahtjev. Stoga i 
manju i veću djecu treba učiti 
i navikavati u svladavanju svo­
jih želja. Ako smo tu u početku 
ispravno postupili, onda će i 
predškolsko dijete znati, što se 
može, a što ne može. Dijete zna 
da odmjeri naše slabosti. Ako 
mu ne udovolji otac ide majci, 
ako ne ni otac ni majka, ide 
djedu ili baki, jer zna da mu 
oni u svemu udovoljavaju. Ako 
otac i majka zabrane igrati se 
žigicama ili satom, dozvolit će 
to baka pa se dijete redovno o- 
braća k njoj.

Na kraju da zaključimo i u- 
stanovimo, da dijete kao i od­
rastao čovjek ima svoje želje i 
potrebe. Te potrebe neprestano 
rastu i postaju raznovrsnije. To 
je uvjetovano napretkom i vre­
menom. Mi ne ćemo sve dječje 
želje odbaciti, prema porodičnim 
mogućnostima i uzrastu djeteta. 
Međutim, pravilno je i socijal­
istički, da se individum i sam 
bori, da ispuni svoje želje. Zbog 
tcs?* čovjek i radi, zbog toga, 
on treba da bude odan radu, i 
da pronalazi puteve i načine za 
jnjihovo ispunjenje. Razumljivo 
je, da to predstavlja niz napora 
i teškoća, ali iza toga slijedi na­
grada i zadovoljstvo.

M. Mrden

naši ljudi

Konac djelo krasi
Još nekoliko mjeseci i star školske klupe postat će samo 

drago sijećanje. Napustit će ih djevojke i mladići, koji su u 
njima proveli najljepše trenutke svoga života. Glas školskog 
zvona neće ih više zvati na okup. Poneki od njih možda se 
više ne će ni vidjeti

A oni su sada bezbrižni i miju se i raduju tome času. 
Čekaju ga s nestrpljenjem, kaomnoge generacije prije njih. I 
u tom trajanju pletu male, istinite priče svog života. Pune že­
lja i najljepših nada. Pa-jodnom kad se., rastanu,- oni će ih- 
povezivati Dozivati u pomoć već pomalo zaboravljena sjeća- 
nJa*U gimnazijskim klupama sreli smo se s jednifp od njih. 
Na nekoliko uzgred postavljenih pitanja odgovorio nam je 
Ante Bamdalo. / ’-v > \ ,

Š ta  mislite o svojim drugo­
vima?- J ’ £

— Sve najbolje. Bolje dru­
štvo ne bih želio imati. Iskre­
ni smo jedan prema drugome, 
/povjeravamo se, savjetujemo 
jedan drugoga. Među nama ne­
ma zavisti.

Kako zamišljate suvremen­
og mladića?

— I na to još da odgovorim. 
Pa dobro, zapišite: da je mo­
dernih nazora, da ide u korak 
s vremenom, da je svijestan 
svoje uloge i dužnosti u dru­
štvu.

Vaš najdraži pisac?
— August Šenoa. Prije sve­

ga njegova »Seljačka buna«. 
Velika je to ličnost naše knji­
ževne prošlosti.

Što mislite o nastavi slobod­
nih aktivnosti?
'̂  — Vrijedna je to i korisna 
novina. Ona mnogo znači u 
današnjoj školi. Mi, koji ubrzo 
završavamo školovanjem, mo­
žda i nijesmo osjetili/sve nje­
ne prednosti. Oni što će nas 
naslijediti imat će tu priliku.

Koju uzrečicu najradije spo­
minjete?

— Prije svega: »Na muci se 
poznaju junaci«. A i onu: »Ko­
nac djelo krasi«. Možda i zbog 
školskih briga.

S kakvim osjećajima odla­
zite u školu?

— Pa to zavisi od toga ka­
ko sam se spremio.

Što radite u slobodno vri­
jeme?

— Volim malo protegnuti 
noge tjerajući loptu. A onda, 
znate, drago mi je malo poći 
i na ples. Pa tu su i dobri fil­
movi i kazališne predstave. 
Neću reći da mi zadovoljstvo 
ne pričinja i dobra knjiga.

Slušate li rado savjete sta­
rijih?

— Primam ih kao dobrodo­
šle. Ne usvajam ih uvijek, bar 
ne onda, ako su u protivurje- 
čnosti s mojim nazorima.

Što ćete ponijeti kao naj­
ljepšu uspomenu iz školskih 
klupa?

— Svakako svoje drugove i 
kolegice. I profesore, naravno.

Što vas se najviše doima u 
• umjetničkim djelima?

- Neposrednost i iskrenost 
kazivanja.

Đ Bećir

Mladi ste. Da li vam pone­
kad sputavaju mladost?

— Bude i toga. Ne znam, 
možda kadkad i s pravom, ali 
vjerujem više puta bez razlo­
ga. Čini mi se da se ponekad 
i krivo shvaća današnju mla­
dost. Odatle potiču, duboko 
sam uvjeren, i neki nespora­
zumi. Koji bi se s malo više ,
razumijevanja mogli . sasvim 

izbjeći.
Shvaćate li školu kao oba­

vezu ili kao dužnost?
Neću reći da mi gimnazija 

nije draga, da ju nisam’pri­
grlio kroz ovo nekoliko godina, 

no, isto tako, puno bi mi više 
zadovoljstva pružila nastava u 
školi budućih pomoraca. Zna­
te svi mi imamo neke svoje 
sklonosti.

Kod nastavnika što najviše 
cijenite?

- Divim se dobrom preda­
vaču.

Ove godine matura nije kao 
lani. Je li bolje ovako?

— Mišljenja sam da je ovo 
bolji i prikladniji način. MS 
učenici dočekujemo maturu s 
nekako više sigurnosti. Samo 
nemojte krivo shvatiti: ipak 
smo svi jesni da je znanje ono 
što će nam omogućiti da pre­
đemo ovu posljednju srednjo­
školsku stepenicu.

Imate li povjerenja u sebe. 
Utječu li drugi na vaše mišlje­

nje?
-  Imam. Ne obraćarp mnogo 

pažnje na okolinu.



Kultura - prosvfela - Kultura - prosvjeta - Kultura

Apsurd jednog vremena
„Pozdrav Šerifu" A. Diklića na sceni Narodnog kazališta

Iz bilježnice prosvjetno! savjetnika
i školstva na područiu općine Skradin

Prošle subote ansambl Narod­
nog kazališta predstavio nam se 
još jednom premijemom pred­
stavom. Bila je to izvedba dra­
me Aresena Diklića »Pozdrav 
Šerifu-« (Na zelenoj reci čun).

Postavljanje ove drame na re­
pertoar svakako ima ̂  smisla. I- 
ako se ovo djelo ne može ubro­
jiti u najkvalitetnija ostvarenja 
naše dramske književnosti, ipak 
ima u njegovu tekstu mnogo to­
ga što ćemo tokom predstave 
moći pozdraviti, što ćemo s po­
sebnom i iskrenom pažnjom sa­
gledavati do kraja. Nema u o- 
voj drami nekih dubokih kon­
templacija, nema čvorova rad­
nje koji bi nas silili da se na- 
pregnemo prodirući u srž tek- 
sftovnih (i scenskih) zbivanja, 
sve je rečeno jednostavno, lako, 
onako pomalo nabačeno. Pa i- 
pak, kada se sve .to slije, kala 
sve na kraju predstave doplovi 
na svoje mjesto, onda nam po­
staje jasno da nismo došli uza­
lud.

»Pozdrav Šerifu-« djelo je ko­
je tretira zbivanja iz naše neda­
leke prošlosti. Doduše, to nije 
ničim određeno, nigdje se ne ve­
li gdje se to događa, radnja bi 
se mogla prebaciti u svaku zem­
lju u uslovima revolucionarnih 
vrenja, no ipak nije teško ot­
kriti da se iza te, da je nazove­
mo univerzalnosti, krije i vrije­
me onih prijelomnih zbivanja 
prije dvadesetak godina.

Ovakvih slučajeva (kao u 
drami) vjerujemo" da je bilo i 
u žjivotu. Oni su mogući i real­
no pretpostavljani. Ratne stra­
hote donijele su bujice iz kojih 
se neki nisu 'mogli izvući, pošli 
su, .otplovili nizvodno, i u tom 
odisejskom i poraznom krstare­
nju, suočeni, sa samim sobom, 
neje postajali. ljudi. Ili konkret- 
nije. Bio je-jednojm jedan raz- 
onakvim kakvi su bili' prije to­
ga, ponovo sili, na kraju te tur- 
red i u tom razredu četvorica 
dobrih drugova. Ali, onda je do­
šlo o n o .  Jedan je, Šerif, na­
šao put dostojan čovjeka. Oni o­

stali nisu to uspjeli. Razišli su 
se u svojim stazama. No putovi 
su ih opet, jednog dana, spojili. 
Šerif, ilegalac, vratio se jednog 
dana u svoj grad. U tom istom 
gradu nalaze se u sasvim drug- 
čijjm ulogama njegovi bivši dru­
govi Kandor i Kapablanka. Ka­
snije dolazi i Mirko Maričić, ko­
ji je profesionalni vojnik. I tu

Aleksandar Ognjanović
nastaje zaplet, zapravo okosnica 
drame. Treba, naime, uhvatiti 
tog Šerifa, svog nekadašnjeg in­
timnog prijatelja. Tu nastaje su­
kob između njih samih, jer os­
jećaju u sebi, svaki posebno, još 
uvijek ljubav prema svom pri­
jatelju (iako bivšem).

Dakle, jedan zanimljiv, po­
malo kriminalni tekst, s nekim 
veoma simpatičnim sekvencama, 
toplim, da ne rečemo sentimen­
talnim.

Redatelj ove predstave Alek­
sandar Ognjanović rješio je svoj 
dio .posla dobro. U&pio je stvo­
riti jednu pristojnu predstavu, 
čiji intenzitet jača kako se bli­
ži kraju* Nema sumnje da je to­
me mnogo pridonio i sam tekst.

Kapablanka, u interpretaciji 
Zvonka Lepetića, bio je veoma 
ugodan doživljaj večeri. Lepetić

je u jednom sasvim lijepom to­
nu dao ovu zanimljivu ličnost. 
U njegovoj igri jasno su se os­
jećali svi prelijevi, snaga njego­
va doživljavanja bila je fasci­
nantna, naročito u trećem činu. 
Tada je ovaj glumac1 zbilja za­
blistao, izdigao se iznad ostalih, 
postao centralna ličnost. Dubo­
ka i u gledalište ekspanzivna 
gluma plijenila je, zadirala u 
osjećaje. Ne bi se pogriješilo, a- 
ko bi se reklo da je ove večeri 
Zvonko Lepetić dao jednu veli­
ku kreaciju.

Borivoj Glazer (Kondor) nije 
bio na visini jednog Kapablan- 
ke, iako je u pojedinim dijelovi­
ma radnje znao odskočiti, čvrsto 
se uklopiti u scensku razigra- 
nost. Istina, ponekad je znao 
bi jesnu ti, no isto , tako, u njego­
voj igri bilo je i padova.

Profesionalnog vojnika Mirka 
Maričića igrao je Ante Balin. 
Prije svega kod njega nas je 
smetala gotovo konstantna uko­
čenost, nemogućnost da se jed­
nom zrelijom, htjeli smo reći, 
suvremenijom glumačkom uobli- 
čenošću, donese svoj lik. Bilo je 
kod njega mnogo usiljenih kret­
nji, te su one, dnako evidentno, 
smanjivale njegovu, vjerujmo, 
potencijalnu moć kreacije.

Karijerista, čovjek koji se zna 
i može svima uvlačiti pod kožu, 
ali sam6 toliko i samo do tada 
dok ne osjeti neku naglo dole- 
pršalu priliku da uskoči u prvi 
plan, bio je donesen od Jana 
Jankovića manje više dobro. U 
početku, ne toliko siguran,, s iz­
vjesnim govornim propustima, 
on se kasnije naglo popravio i 
do kraja predstave izbio na po­
vršinu, toliko da nas je potpuno 
zadovoljio.

U ostalim, tekstovno ne ,tako 
velikim ulogama nastupali su: 
Krešimir Zorlć (Eugen Marčić), 
Irena (Vikica Ivezić), Zlatko 
Štefanec (Slavuj), Ilija Ivezić 
(Vrćuka), Josip Viikario (Šarkić), 
Albert Druitter (Štimac).

Kao sćenograf ovog djela pred­
stavio nam se sam redatelj. I- 
a'ko se njegovoj inscenaciji ne 
bi imalo što naročito predbaciti^ 
ipak smo dobili dojam stanovi­
te neusklađenosti.

Muzički efekti Slobodana Mla- 
denovića 1 sasvim su se dobro u- 
klopili u izvedbu. Đ.B.

Djelo »Pozdrav šerifu« (»Na 
zelenoj reci Čun«) od Arse­
na Diklića, koje ste postavili 
na šibensku scenu, zainteresi­
ralo je kako kazališne struč­

njake. tako i najširu publi­
ku. Sto nam vi možete reći 
o tom djelu?

— Dikiićev »Pozdrav šerifu« j- 
zuzetno je interesantan suvreme­
ni kazališni tekst, koji je suočio 
autora sa ozbiljnim estetskim ' i 
psihološkim problemima. Osnov­
na linija, to je onaj unutarnji 
ljudski sukob svakog čovjeka iz­
među vlastitih osjećaja i dužno­
sti. Ukratko, to je drama genera­
cije, gdje su dojučerašnji prija­
telji i drugovi podigli pištolje 
jedan na drugog sa željom da ra­
sprave izvjesne stvari, koje su im 
okolnosti nametnule, bilo da ih o- 
ni osjećaju kao nužnost ili ne. 
Djelo ima dvije dinamike; jednu 
unutarnju i psihološku, koja se 
nalazi u ljudima, i drugu, vanj­
sku,- koju susrećemo u samom 
zbivanju.

Režijska koncepcija?
— Ja sam se trudio da ove 

dvije dinamike do maksimuma 
iskoristim, ali sa jednom stal­
nom i nedvosmislenom tendenci­
jom da likovi ni u kojem slučaju 
ne budu shematizirani.

Gdje se odigrava radnja ko­
mada ?

— Lokacija zbivanja je namjer­
no izbjegnuta i nedorečena, jer 
su se ovakvi slučajevi .— u teš­
kim ratnim danima — mogli de­
šavati svuda i na svakom mje­
stu.

Što vas je privuklo šiben­
skom ansamblu?

— Budući da- sam do sada sa 
šibenskim ansamblom napravio

Analiza prosvjete
U zadnje vrijeme intenzivno se 

radi na organizacionom učvršće­
nju centralnih osnovnih Škola na 
području općine Skradin. Od 15 
postojećih škola osnovane su tri 
centralne sa sjedištima u Skradi­
nu, Bratiškovcima i Bribirskim 
mostima. U navedenim školskim 
centrima ima 58 odjeljenja a 2000 
učenika.

.Nedostatak nastavnog kadra 
osjeća se u svim školama. Na 
raspisani natječaj javila su se 
samo tri prosvjetna radnika, dok 
za normalno odvijanje nastave 
potrebno ih je još 30. Da bi bar 
donekle ublažili taj nedostatak, 
pojačali smo ove godine rad na 
stručndm usavršavanju. Narodni 
odbor općine izdvojio je znatna 
sredstva za stipendiranje učeni­
ka učiteljskih škola, pretežno iz 
ovih krajeva. Tako Narodni od­
bor stipendira 22 učenika, od to­
ga 1 na Srednjoj muzičkoj školi, 
1 na Filozofskom fakultetu, 2 na 
VPŠ i 18 u Učiteljskoj školi. Me­
đutim, ima stipendista koji na­
kon školovanja nerado izvršavaju 
svoje obaveze. Inače ima sluča­
jeva da se nakon dvije godine 
stipendiranja raskida ugovor pod 
izgovorom da će vratiti primljeni 
stipendij nakon školovanja. O- 
vakvi stipendisti otežavaju na­
stojanje Narodnog odbora da 
planski riječi problem nedostat­
ka prosvjetnih kadrova.

Spomenute centralne škole 
već su dosad odigrale značajnu 
ulogu u -potpunom ostvarivanju 
osmogodišnjeg školovanja. U, or­
ganizacionom pogledu upravitelji 
Škola nisu ni do danas postali 
u pravom smislu rukovodioci. Još 
uvijek se oni ne odnose podjedna­
ko prema problemima matične 
škole i područnih odjeljenja. Na­
stavnički zborovi teško preuzima­
ju odgovornost i izvjesne obaveze 
u svrhu podizanja kvalitete na­
stave u područnim odjeljenjima. 
Škola kao cjelina mora odigrati 
pedagoško - instruktivnu ulogu. 
Na primjer: nastavnik materin­
skog jezika, a i nastavnički 
zbor iz Centralne osnovne škole 
mora se interesirati za stanje pi­
smenosti učenika i za obradu

nekoliko predstava, a među nji­
ma »Drveni tanjur« i Držićevu 
»Mande«, koje su šibenski teatar 
afirmirale u jugoslavenskim raz­
mjerima, vjerujem da će i »Po­
zdrav šerifu« biti jedan novi 
korak u ovakvoj afirmaciji.

Kao što je poznato, ove go­
dine proslavlja se stogodiš­
njica profesionalnog kazali­
šta u Jugoslaviji. U vezi s tim 
repertoari gotovo svih kazali­
šta u zemlji sastavljeni su 
pretežno od djela domaćih 
autora. Što nam možete reći 
o domaćoj drami općenito i 
o problemu iste?

— Pošto sam i sam redatelj 
jednog beogradskog kazališta, 
koje u svojim osnovnim tea­
tarskim smjerovina ide na nje­
govanje domaće drame, mogu 
samo konstatirati veliki napor 
koji čine teatarski ljudi. Taj fe­
nomen domaćeg dramskog teksta 
iziskuje žrtve. Valjda zato, što 
imamo publiku koja nema re- 
spekta prema domaćem tekstu, 
41i zato, što mi još uvijek ne­
mamo dovoljno vještih autora. 
Ili najzad zato, što i sami tea­
tarski ljudi nisu dovoljno origi­
nalni i preduzimljivi u prikaziva­
nju domaćih tekstova.

Mnogo se govori o krizi ka­
zališta. Što biste nam o tome 
mogli reći ?

— Krize u teatru ne bi bilo, 
kada bi kazališne uprave vodile 
politiku manjeg otpora i kad bi 
teatar bio samo ustanova za za­
bavu. Međutim, pošto on mora 
da vrši i odgojnu funkciju u 
našem društvu da se bori- za 
svoje postojanje i djelovanje. 
Teatar je neophodnost našeg dru­
štvenog sistema.

ovoga predmeta u cjelini.
Materijalni uslovi u kojima 

rade škole ne zadovoljavaju. Iako 
su škole administrativno dobile 
budžete (a tu se također škrtari­
lo) osim ličnih primanja dobile 
su vrlo malo. Navedene tri škole 
napravile su kod raznih poduzeća 
ugovore i zadužile se za ,preko 
dva milijuna dinara, što ni do 
danas nije vraćeno. Zbog nedo­
statka financijskih sredstava ni­

jedna škola nije uspjela nabaviti 
učeničke dasi je, a neke ne matič­
nu knjigu.

Škole su uglavnom potrošile 
predviđene materijalne rashode, 
a za podmirenje najnužnijih po­
treba do konca kalendarske go­
dine trebalo bi im osigurati: 
skradinskoj 790 hiljada, školi u 
Bratiškovcima 250, a u Mostina- 
ma također 250 hiljada dinara.

Škola u Skradinu upustila se u 
nabavu školskog namještaja, ra­
čunajući s rezervnim fondom op­
ćine, pa je na taj način ostala bez 
potrebnih sredstava.

Broj odjeljenja, a time i broj 
učenika u .stalnom je porastu, 
dok se materijalni iznosi pro; 
porcionalno smanjuju, ili u naj­
boljem slučaju ostaju na istoj- 
visini na kojoj su bili proš­
lih godina. Na ovoj općini po­
sebno je akutan problem sta­
nova za prosvjetne radnike, 
posebno pak za one u sjedištima 
Centralnih osnovnih škola. Mno­
gi nastavnici upravo zbog toga 
napuštaju svoja mjesta i traže 
bolje uvjete.

Organi društvenog upravljanja 
u školama rade relativno dobro. 
Sva pitanje iz oblasti prosvjetne 
prethodno se raspravljaju na sje- 
dnicima Savjeta za prosvjetu i na 

sastancima školskih odbora. Pri Sa­
vjetu za prosvjetu općine rade po­
sebne komisije za stipendiranje i 
za unapređenje rada školskih za­
druga. Što se tiče rada školskih 
odbora, oni nisu zašli u širinu 
svojih zakonom određenih poslo­
va. Većino-m a u rješavali proble­
me materijalne prirode. Ipak u 
većini slučajeva uspjeli su da za 
probleme školstva zainteresiraju 
veći krug građana. Tako imamo

U veai s tim, što smatrate 
glavnim zadatkom našeg, ju­
goslavenskog, kazališta?

— Jedan od osnovnih zadataka 
jugoslavenskog kazališta je bor­
ba za pridobijanje omladine kao 
publike. Bilo bi od kapitalne vri­
jednosti da naš omladinac i om­
ladinka pored rock - end - rolla i 
američkog westema češće posje­
ćuje i kazališnu dvoranu.

Što smatrate da bi trebalo 
■učiniti da bi ,se u tome u- 
spjelo?

— Za to su potrebni odgojni 
i pedagoški uticaji i podsticaji, 
kako u školi, tako i u omladin­
skim organizacijama. Možda se­
minari, diskusije i povremena 
sudjelovanja kazališnih umjetni­
ka u nastavnom programu naših 
srednjih i stručnih škola. (JJS)

primjera da su pojedini školski 
odbori raspravljali o ilizu aktuel- 
nih pitanja,' na primjer dogra­
dnja školskog prostora (Mostine); 
održavanje roditeljskih sastanaka 
i tđ.

Perspektivnim planom Savjeta 
za prosvjetu općine predviđeno je 
da se u narednom periodu nasta­
vi izgradnju školskihN zgrada u 
Rupama, Laškovici i Velikoj 
Glavi i da se pripreme nacrti za 
gradnju novih škola u Skradinu 
i u Bratiškovcima. U Gračacu i 
Mostinama za potrebe škola pre­
uredili bi se zadružni domovi.

Na čitavom području općine ima­
mo stvarno samo jednu čitaonicu i 
knjižnicu, i to 'u Skradinu, dok 
je u ostalim mjestima njihov 
rad prestao. Planirano je ponovo 
otvaranje tih ustanova u svim 
selima zajedno s njihovim dru­
štvenim organima upravljanja. 
Planirano je također da se oživi 
rad Narodnog sveučilišta u Skra­
dinu i da se osnuju nova u Bra­
tiškovcima i Mostinama. Prilazi 
se također organizacionom sre­
đen ju kulturno - prosvjetnog dru­
štva u Skradinu, u planu je osni­
vanje novih u Bratiškovcima i 
Bribirskim Mostinama. Za potre­
be ovog područja predviđa se na­
bava kinoprojektora. Konačno se 
priprema otvaranje dječjih zaba­
viš ta u Skradinu i Bratiškovci­
ma. U. Korlat

Nastup 
lutkara 

„Naša dje­
ca" u Drntšur

I- '' ' . . I
Maršakova »Loptica Hopsica«, 

koju su poletno odigrali mladi 
lutkari društva »Naša djeca« o- 
duševila je najmlađe Dmišane, 
ali svoje zadovoljstvo nisu skri­
vali ni odrasli gledaoci. Bogato 
iskustvo i. majstorstvo režije i 
ovom je prilikom ispodjUa agilna 
nastavnica Dušanka Amanović. 
Njene zamisli realizirao je vrlo 
dobro Bere Hammer modernim 
scenografskim rješenjima. .

Dušanka Amanović postavila 
je predstavu uspješnom kombi­
nacijom ginjola i plošnih lutaka 
u sporednim ulogama. Svi izvođači 
radili su spontano, pa sii u vrtlog 
svoje igre uvukli i 300 svojih 
vršnjaka - gledalaca. Uključivši 
se aktivno u igru na sceni, oni 
su .stvarno otpuhali zmaja sa po­
zornice. Likovi su bili dobro ka­
rakterizirani, a glavne uloge su 
tumačili Dunja Mrše, Marija 
Kravar i Lazo . Bešević. Dunja 
Mrše kao Loptica Hopsica bila je 
naročito glasovno vrlo dobra i 
neposredna, dok je Marija Kra­
var kao baka igrala sa puno u- 
življavanja koje zanosi. Jednako 
vrijedan bio je i Lazo Bešević u 
ulozi djeda, (c)

film
Veselica

DOMAĆI FILM. REŽIJA:
JOŽE BABIC

Problem kojeg se uhvatio 
ovaj film prilično je delikatan, 
te se prilaženje njegovom pri­
kazivanju može smatrati poma­
lo i smionim. Ratni heroj, in­
valid dolazi u malograđansku 
sredinu, sasvim drugi svijet od 
njegovog — partizanskog. Pod­
cjenjivan i vrijeđan nigdje ne 
nalazi razumijevanja za svoje 
preokupacije i u njemu se 
stvaraju kompleksi. Jedino uto­
čište mu je piće. Bez čvršće? 
povezanosti s ovim dolazi još 
i susret s ljubavnicom iz parti­
zana, čija uspomena u njemu 
je još vrlo živa. To dovodi do 
novih razočaranja i čaša bi bila 
sasvim puna, da mu u zadnji 
čas ne pruža ruku jedna milo­
srdna duša, jedina koja ima 
razumijevanja za nj i koja mu 
vraća samopouzdanje. Najveći 
nedostatak ovog filma je što 
jedan čisto društveni problem 
rješava izvan društvenih snaga, 
koje moraju voditi računa, o 
njemu. Zar nam ne izgleda kao 
da je bivši heroj ostavljen na 
milost i nemilost zaostalih ma­
lograđana i da osizp njega i 
njih nitko drugi ne postoji? 
Zbog toga film boluje od neu­
vjerljivosti i namješteosti, ia­
ko je sam prikaz malograđani­
na, naročito veselice besu-mnje 
najbolji dio filma, za razliku 
od drugog dijela, koji je prilič­
no nevješto iskontruiran.

Signali nad gradom
DOMAĆI FILM. RE2IJA:
2IKA MITROVIC

2ika Mitrović je možda jedi­
ni naš režiser koji je našao 
svoje mjesto u filmu. Bez lu­
tanja u razne žanrove, on kori­
sti svoj afinitet prema akcio- 
nom, redovito postizava uspjeh, 
iz filma u film sve veČi i medu 
filmskom publikom Jugoslavije

danas je sigurno najpopularniji 
domaći režiser. On se doduše 
služi uzorima iz vana, ali zar 
se naša relativno mlada kine­
matografija i ne treba da služi 
uzorima,( a Žika Mitrović ih 
sasvim vješto prilagođava na­
šoj sredini, prilikama i sadr­
žajima. Njegovo prikazivanje 
herojskih podviga iz NOiB-e ni­
je opterećeno težinom, unište­
njem i pogibijom (doduše ju­
načkom' ali ipak pogibijom!), 
kao u većini filmova iz NOB-e 
snimljenih dosad, već se redo­
vito završava pobjedom, koja 
je rezultat svijesti, hrabrosti i 
umješnosti naših boraca. Tako 
je i u ovom najnovijem djelu 
Žike Mitrovića. Zar je ovakvim 
prikazivanjem imalo umanje­
na veličina naših boraca? Ako 
se od akcionog filma traži na­
petost i uzbuđenje, ovdje je to 
postignuto do maksimuma. Sce­
ne u eksterijeru, na stanici i 
ulicama Karlovca su neobično 
dinamične, sigurno najdinamič­
nije snimljene dosad kod nas i 
već same one dovoljno govore 
do koje je mjere Mitrović svla­
dao filmski zanat i koliko je 
bogatstvo njegove mašte. Više 
je teško tražiti. Ogroman inte­
res publike je najbolja .potvrda 
ispravnosti Mitrovićevog puta.

Slomljena zvijezda
AMERIČKI FILM. RE2IJA: 
JESSE HIBBS

Najprije je smiješno i sasvim 
nevjerova-tno da se jedan okor­
jeli kriminalac i pljačkaš samo 
zato se slučajno susreo s  jednim 
djetetom i ekscentričnim ali 
dobroćudnim sudijom pretvori 
u poštenog građanina i čak po­
stane šerif. Takav preobražaj 
morao bi ipak biti daleko jače 
motiviran. Zatim, da li je uop­
će ispravno da on ostane ne­
kažnjen, pa da čak i gledaoci 
budu naštimani tako da to žele. 
Takav moral je prilično labav, 
pa makar se radilo i o Divljem 
Zapadu. Da li bilo barem onih 
običnih westernskih atrakcija, 
ne bismo možda na to ni mi- 
sili. Dakle, ne samo loš film, 
nego i loš westren, koji ne po­
sjeduje niti one standardne 
kvalitete na koje smo kod we- 
stema navikli. — b —

Gradski muz ej: Lapidarij

Osnovni zadatak kazališta 
-privući omladinu

U povodu premijere »Pozdrav šerifu« ’u Narodnom kazalištu 
u Šibeniku, obratili smo se poznatom beogradskom redatelju Alek­
sandru Ognjanoviću, koji je to djelo postavio na našoj sceni, s 
molbom, da nam odgovori na nekoliko pitanja.
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Konferencija NOH-e u tvornici elektroda i ferolegura

Slab ideološko politički rad
Srijedom u 7

JAVNA TRIBINA 
Radničkog sveučilišta
Predavanja:

(Srijeda, 21. XII Psihologija rada.
Predavač: dr, Jovo Rašković. 

! Srijeda, 28. XH Muzičko veče: 
»Boris Godunov« Modesta Pe­
trovima Muisorgskog.
Dvorana Društvenog doma. Po­
četak«? u 19 sati.

Filmske predstave:

i! Srijeda, 21. XII Francusko-ma- 
đarski film »Ljepotica i Ciga­
nin«. Kino »20. aprila«, 

i! Srijeda, 28. XII Sovjestki film 
»Špijun«. Kino »20. ajprila«. 
Početak u 16 sati. Ulaznica 30 
dinara.

KINEMATOGRAFI

j »TESLA«: premijera engleskog 
ldnemaskop filma u boji — 
JER VJETAR NE ZNA CITA­
TI — (do 26. XII)
Premijera talijansko - fran­
cuskog filma — BURLACI S 
VOLGE — (27—31. XII)

I »20. APRILA«: premijera engle­
skog filma - POPLAVE STRA­
HA — (do-25. XII)
Premijera sovjetskog filma — 
ŠPIJUN — <26—30. XII)

| »SLOBODA«: premijera Rumunj­
skog filma — HALO, POGRE­
ŠNA VEZA —  (do 25. XII) 
Premijera engleskog filma —- 

1 KOBNA NEZNANKA — (26. do 
,28. XII)
Talijanski film,— USKRSNU­
ĆE — (29—30. XII).

DEŽURNE LJEKARNE

Do 23. XII — II narodna — Ulica 
Bratstva i jedinstva.

Od. 24—30. XII — I narodna — 
Ulica Božidara Petranovića.

Iz matičnog ureda
ROĐENI-

Davor, Ante i Tonke Slavica; 
Anđelka, Nike i Milke Pavaso- 
vič; Boris, Nikice i Mare Radić; 
Kosa, Bože-Sime i Jerke Morić; 
Dušan, Bogoljuba i Vjere Strika; 
Vesna, Ivana i Vinke Parić; Di­
jana, Vladimira i Ane Mirčetić; 
Branka, Jovana i Ružice Tošić; 
Dajana, Hijacinta i Vjekoslave 
Ferara; Slavko, Štipana i Mati- 
je Goreta; Petar, Ivana i Anke 

Sunjić; Jadranko, Nike i Zorke 
Klarendić; Vjera, Ivana i Mari­
je  Coga; Jasna Jere i Cvite Kla- 
rin; Marko, Sime i Kate Bari- 

Lšić; Zoran, Stanka i Milke Peri- 
ca; Ivica, Radoslava i Kate Di­
ra; Rajna, Huberta i Marije 
Šprljan i Dijana, Tomislava i 

Ane Turčinov;
‘ VJENČANI

Komljenović Stipe, električar
— BatAnica Nedjeljka, službe­
nik; Kukolj Veljko, motomeha- 
ničar — Grozdanić Marija, slu­
žbenik; Vučenović Marko, limar
— Vudrag Ivanka, domaćica; 
Kinkela Viče, automeh. — Var- 
nica Milena, fotolaborant; Cular 
Paško, motomeh. — Dunkić Mi­
ra, služb; Polegubić ,, Ljubo, 
služb. — Glavan Mirjana, rad­
nica; Zambata Miodrag, oficir 
JRM — Maričić Vuka, služb. i 
Burazer Ante, radnik — Budi- 

I mir, Cvita, radnica.
UMRLI

Božajić Marko pk. Ante, star 
73 godine; Baranović Janja rod. 
Škarica, stara 75 god. i  Tamba- 
ča Bare-Niko pk.. Ante, star 68 
godina.

OBAVIJEST
U svrhu urednijeg prijevoza i 

kulturnijeg postupka pri prijevo­
zu putnika iz Šibenika, ova stani­
ca uvađa počevši od 21. XII 
1960. rezervaciju za sve vlakove 
kpji polaze iz Šibenika. Rezerva­
cija će postojati samo u direktnim 
kolima koja polaze iz Šibenika i 
to kako slijedi:
u vlaku 4703, koji polazi iz Šibe­

nika u 10,05 preko Bihaća za 
Zagreb;

u vlaku 4719, koji polazi iz Šibe­
nika u 19,31 preko Oštarija 
za Zagreb;

u vlaku 4707, koji polazi iz Šibe­
nika u 00,17 preko Bihaća za 
Beograd.

Rezervacija se može vršiti preko 
Željezničke stanice Šibenik i 
preko »Putnik«-a Šibenik.

ŽELJEZNIČKA STANICA 
ŠIBENIK

Prošlih dana održana je godiš­
nja konferencija omladinske or­
ganizacije Tvornice elektroda i 
ferolegura. Pored omladinskih 
predstavnika (izabranih po po­
gonskim aktivima) konferenciji 
su prisustvovali predsjednik Op­
ćinskog komiteta NOH-e Josip 
Gabrić, sekretar tvorničkog ko­
miteta SK Šime Bujaš, te pred­
sjednik radničkog savjeta Stipe 
Baljkas i drugi brojni gosti iz 
omladinskih organizacija s po­
dručja grada.

Referat o radu omladinske or­
ganizacije u ovoj godini pročitao 
je predsjednik tvorničkog komi­
teta Marinko Šišara.

Rad omladinske organizacije 
u ovoj godini nije bio baš naj­
bolji, rekao je na početku M. 
Šišara. Malo se radilo na ideolo­
ško - političkom polju a i na 
izobrazbi kadra, ionako nedovolj­
nog u našoj organizaciji. U svo­
jim nastojanjima nismo nailazili 
na dovoljno razumijevanja kod 
Općinskog komiteta ni kod po­
litičkih organizacija u tvornici. 
Ali jedan dio odgovornosti snosi 
i omladinski komitet koji je o 
tome vodio malo računa.

Šišira je nadalje istakao da 
problem predstavlja održavanje 
sastanaka poslije radnog vremeš­
na. U tvornici radi pretežno seo­
ska omladina koja zbog prilika 
u prometnim vezama ne može 
ostati poslije radnog vremena ra­
di održavanja sastanaka. To još 
ni do danas nije riješeno.

Rad omladine u organima rad­
ničkog upravljanja nije baš na 
nekom zavidnom nivou. Prilikom 
ovogodišnjeg izbora radničkog 
savjeta predloženo je malo omla- 
dinaca. Ubuduće bi trebalo o nji­
ma voditi više računa i što više 
ih uključivati u organe uprav­
ljanja, kako bi uz starije drugo­
ve sticali znanje radnika - upra­
vljača. Malo se vodilo računa ta­
kođer u prijemu omladinaca u 
SK. Komitet je više puta davao 
prijedloge osnovnim organizaci­
jama SK s popisom omladinaca 
koji su sazreli da budu primlje­
ni. Da bi se kulturni život omla­
dine mogao pravilno razvijati* 
potrebne su prikladne prostorije, 
gdje bi se omladina mogla sasta­
jati poslije radnog vremćna. To 
je također jedan od težih pro- 

’ blema. Prošlih godina djelovalo 
je više folklornih sekcija, dok da­
nas nijedna ne radi.

Najviše uspjeha postignuto je 
na sportskom polju, gdje je om­
ladina tvornice zaista dobra. 
Najbolje uspjehe postizava no­
gometna momčad koja u šiben­
skom nogometnom podsavezu za­
uzima treće mjesto. Ovoj sport­
skoj sekcije nedostaje teren za o- 
đigravanje utakmica, zbog čega 
ne postiže odgovarajuće rezulta­
te. Teren u krugu tvornice je 
premalen za trening. U tom po­
gledu omladina će nastojati da 
poslije radnog vremena osposo­
bi ovaj teren koliko je to mogu­
će. Dobre rezultate su postigle 
sekcije odbojkaša i šahista, a po­
stoje još sekcije stolnotenisača, 
pa streljačke, rokumetne i druge 
sekcije.

Na kraju svoga izlaganja Šiša­
ra je spomenuo problem slabog 
skupljanja članarina, pa je na­
glasio da će se to ubuduće odvi­
jati redovitije.

U diskusiji su izneseni neki 
problemi omladinske organizaci­
je. Diskutanti su dali prijedloge za 
rad omladinske organizacije u 
narednoj godini. Naročito su i- 
stakli pitanje, kako bi se omla­
dincima koji žive na selu, a rade 
u tvornici, pomoglo da svoj omla­
dinski rad ostvaruju u svojim 
selima.

Duško Grčić je istakao zadatak 
omladine na radnom mjestu, pri­
kazao je njezinu veliku zaintere­
siranost za novi stimulativni na­
čin nagrađivanja. Josip Lovrić 
je rekao da bi naredne godine 
trebalo osnovati klub »Mladih 
proizvođača« sa zadatkom da u- 
poznaju mlade ljude s načinom 
proizvodnje, s organizacijom i ču­

vanjem sredstava za proizvodnju. 
On je također istakao značaj fi­
zičkog odgoja mladih ljudi, napo­
minjući da bi se omladina mogla 
više baviti fizičkim odgojem na­
ročito u okvirima raznih sekcija.

U nastavku diskusije govorio 
je predsjednik sindikalne podru­
žnice Josip Zorić, koji je istakao 
ulogu omladine u organima rad­
ničkog samoupravljanja. Stipe 
Baljkas je rekao da je upravo 
iznenađen radom omladinske or­
ganizacije u ovoj godini. Mnogo 
se više napravilo* nego prošlih 
godina. Mi moramo i dalje sve 
više raditi na izvršenju omladin­
ski zadataka. Najveću pažnju 
trebamo posvetiti ideološko-jpoli- 
tičkom radu, jer kad to postig­
nemo, onda ćemo lakše svladati 
sve ostale probleme.

Na kraju je konferencija iza­
brala novi tvornički komitet.

M m

Nove prodavaonice
Na nedavnoj sjednici Savjeta 

za promet robom Narodnog od­
bora općine usvojen je zahtjev 
poduzeća »Galeb« iz Splita za ot­
varanje prodavaonice u Šibeniku. 
Novi lokal će biti vjerovatno ot­
voren na trgu pred* Narodnim 
kazalištem.

Kao što je poznato zagrebačko 
trgovinsko poduzeće suhomesnate 
robe »Sljeme« otvorit će proda- 
vaonu u prostorijama »Tehno- 
materijala« u vUlici Borisa Kidri- 
ča. Sada je isto poduzeće zatra­
žilo prostor za skladište, pa je u- 
svojeno da se za ovu svrhu kori­
ste poslovne prostorije u zgradi 
Muzičke škole u Šibeniku.

Trgovačkom poduzeću »Kor- 
nat« iz Šibenika odobreno je ot­
varanje nove prodavaonice na­
mještaje, pa je za ovu svrhu 
predviđen bivši lokal Marenci.

Savjet je isto tako razmatrao 
zahtjev za otvaranja novih pro­
davaonica na Baldekinu. Odobre­
no je da se dvije prodavaonice 
živežnih namirnica trgovačkog 
poduzeća »Konzum« otvore u 
zgradi tipa URBS na Baldekinu. 
U iistoj zgradi predviđeno je ot­
varanje brijačko frizerske rad­
nje. Za isto područje u jednoj 
od zgrada u izgradnji predviđen? 
je otvaranje jedne NON-STOP 
prodavaonice živežnih namirnica.

(D. T.)

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE KLAVIR (pija­

mno) u vrlo dobrom stanju. O- 
bratiti se: Šibenik, Pekarska 2/III.

OBAVIJEST
za proslavu 50-gođisnjice života
Obavještavaju se svi muškarci 

rođeni 1910. giodine da se zbog 
proslave 50-godišnjice života, ra­
di potrebnih informacija, prijave 
drugu Vukićeviću (Devota) iza 
bivše trafike Zorić.

OBAVIJEST
Ispiti'za studente izvanrednog 

studija VPŠ u Šibeniku za grupu 
predmeta hrvatsko - srpski jezik 
— osnovi društvenih nauka, odr­
žat će se 28. XII 1960 godine. Rok 
za podnošenje prijava je do 24. 
XII 1960. Uprava

Trgovinska komora kotara u do­
govoru sa zainteresiranim faktori­
ma donijela je raspored radnog 
vremena u trgovačkim radnjama 
za vrijeme novogodišnjih prazni­
ka.

Prodavaonice kruha posluju u 
subotu 31. prosinca od 6—12 i 
od 15—19 sati, u ponedjeljak 2. 
siječnja od 6-12 sati, dok su 1. i 3. 
siječnja zatvorene*

Prodavaonice mlijeka 31. pro­
sinca rade kao obično svake su­
bote, dok će prva tri dana u No­
voj godini biti otvorena od 6 do 
10 sati. Mljekari »Komunalac« iz 
Knina dozvoljava ,se rad i preko 
navedenog vremena radi preuzi­
manja i dostave mlijeka potroša­
čima.

Prodavaonice voća i povrća po­
sluju 31. prosinca od 6,30—13 i od 
15—20 sati, a tezge na tržnici od 
6,30—15 sati. U utorak 3. siječnja 
prodavaonice i tezge posluju od 
6,30 do 11 sati, dok su 1. i 2. si­
ječnja zatvorene.

Prodavaonice živežnih namirni. 
ca bit će otvorene 31. prosinca od 
7—13 i 15—20 sati, a non-stop 
prodavaonice od 6—20 sati. 1. i 3. * I

Z A H V A L A
Povodom iznenadne smrti na­

šeg dragog supruga i oca
BOŽAJIĆ MARKA
učitelja u penziji 

izražavamo zahvalnost svim pri­
jateljima i znancima koji su 
nam usmenim ili pismenim pu­
tem izrazili saučešće u našoj tu­
zi.

OŽALOŠĆENA OBITELJ 
BOŽAJIĆ

SUDAR AUTOMOBILA
I MOTORKOTAČA

Kod hotela »Krka-« dogodila 
se ovih dana saobraćajna nez­
goda u kojoj je teže povrijeđen 
Joso Mrčela vlasnik motorkota­
ča. Vozeći u blizini hotela nai­
šao je na automobil Veterinar­
ske- stanice kojim je upravljao 
Svetozar Mandić. Uslijed nepo­
znatih razloga došlo je do su­
dara i Joso je povrijeđen u no­
gu te, prevezen na kiruški^ odjel 
Zdravstvenog centra radi lije­
čenja. Šteta na oba vozila se 
cijeni na oko 14 hiljada dinara.

(J.P.)

Uspješan
nastup
,,Kola“

Sinoć je u Narodnom kazali­
štu nastupio mješoviti zbor 
RKUD »Kolo«, koji je sa dosta 
uspjeha izveo bogat program 
pretežno sastavljen od novijih 
kompozicija. Pod ravnanjem di­
rigenta Nikole Bašića »Kolo« je 
izvelo kompozicije: Dugana,
Vrhovskog, Lajovca, Matza, Sla­
venskog, Mokranjca, Gotovca, 
Paraća, v Bjelinskog, Daneva i 
Županovića. Među najbolje iz­
vedene kompozicije večeri ub­
rajaju se »Zeleni Juraj«, »XI 
rukovet« i »Pjesme ribara s o- 
toka«.

Prije izvođenja drugog dijela 
programa izvršena je mala sve­
čanost u povodu 54-godišnjice 
aktivnog djelovanja I. Rakića — 
Sale, kojemu su predani darovi 
i cvijeće. I

Duboko ožalošćeni javljamo prijateljima i znancima da je 
13.. o. mj. u Hvaru nenadno preminuo u 71. godini života 
*aš mili

ING. SILVIJE SPONZA 
viši inžinjer u miru

Pogreb dragog pokojnika uslijedio je 15. o. mj. u Hvaru.
Tugujuća obitelj

Poljana maršala Tita

Poslovanje radnji za
novogodišnje praznike

Izgradnja klaonice 
akutan problem

siječnja neće poslovati, a u uto­
rak 3. siječnja bit će otvorene sa­
mo non-stop radnje od 7—12 sati.

Prodavaonice mesa poslovat će 
u suibotu 31. prosinca od 6—20 sa­
ti, a u utorak 3. siječnja od 6 do 
11. 1. i 3. siječnja su zatvorene.

Prodavaonice industrijske robe 
posluju 31. prosinca od 7—13 i 
15—19* sati. Prva tri dana u No­
voj godini neće poslovati.

•Prema postojećem investicio­
nom programu za izgradnju nove 
klonice bilo bi potrebno oko 
100 milijuna dinara, što je za 
sada teško osigurati- Zbog toga je 
predviđeno da se za sada neodlo- 
žno priđe podizanju najnužnijeg 
dijela zgrade na Razinama, koja 
bi se kasnije u etapama dogra­
đivala.

U tržnoj upravi grada predvi­
đaju da će se radi prikupljanja 
potrebnih sredstava morati po-

NOVI UGOSTITELJSKI 
OBJEKT NA MARTINSKOJ

Prema zaključku Savjeta za 
promet robom Narodnog odbora 
općine, predviđa se izgradnja 
novog ugostiteljskog objekta na 
Martinskoj.

Realizacijom ovog zaključka 
riješio bi se još jedan problem 
velikog broja kupača koji zbog 
neposredne blizine koriste kupa­
lište na Martinskoj. (T. D.)

POPRAVIT ĆE SE ULICA 
»RADE KONČAR«

U Narodnom odboru šibenske 
općine održan je sastanak s pred­
stavnicima građevinskih poduze­
ća »Rad«, »Pavao Radan«, »Ivan 
Lavčević« i »Izgradnje« koji su 
preuzeli obavezu da poprave uli­
cu »Rade Kocnčar«, koja počinje 
od Gimnazije do tvornice teksti­
la »Jadranka«.

dignuti cijene klaeničnih taksa i 
usluga, pa je u svrhu opravdanja 
tih mjera osnovana posebna ko­
misija. (T. D.)

SAVJETOVANJE O UMJETNOM
OSJEMENJIVANJU GOVEDA
Na savjetovanju, kome su po­

red predsjednika NO-a kotara Ši­
benika Bože Radića prisustvovali 
predstavnici kotara Split, Zadar, 
Gospić i Šibenik, te šef Centra 
za umjetno osjemenjivanje' u 
Kninu ing. Bergles, raspravljeno 
je o djelovanju ovog Centra. Tom 
prilikom je istaknut dobar rad 
Centra u povećanju stočnog fon­
da na području Dalmacije i Li­
ke. U ovoj godini osjemenjeno je 
više od 6 hiljada goveda unatoč 
izvjesnom otporu koji još uvijek 
pružaju pojedini poljoprivrednici. 
Pored utvrđivanja cijena usluga, 
koje daje Centar u Kninu, na ovom 
skupu naglašena je potreba da i 
kotari Dubrovnik i Makarska su­
djeluju u dodjeljivanju sredsta­
va za održavanje Centra. S obzi­
rom na dobro organizirane pri­
preme predviđa se da će slijede­
će godine biti osjemenjeno više 
od 10 hiljada goveda.

TEČAJ PRVE POMOĆI« 
Kotarski odbor Crvenog križa 

organizirao je u Šibeniku tečaj 
prve pomoći koji pohađa 130 
omladinaca i omladinki srednjih 
škola. Vrijeme održavanja tečaja 
podešeno je tako da ga mogu 
pohađati i učenici _ putnici

Dizalice u luci



ALFRED POLGARTRI MORALNE PRIČE
Dobar ili rđav svršetak priče tek određuje 

moralnu pouku koja se može iz nje izvući. Važ­
no je uvijek samo to kako se koja stvar završa­
va: evo to je, otprilike, moralna pouka koja 
proizlazi iz historije morala.

i.
• U tri sata popodne gimnazijalac Leo izjavi 

da mora sada poći, jer autobus za stadion po­
lazi tačno u tri i petnaest sa stanice.

— A tvoji zadaci za sutra? —- pitala je 
majka.

— Napisat ću ih uveče.
Štedljiva ujna Alvina smatrala je, da je 

novac za autobus naprosto bačen, mlad čovjek 
može da ide i pješice.

Došlo je veče, a Leo se još nije vratio kući. 
Tada se pročulo da se autobus, koji je po voz­
nom redu polazio u tri i petnaest sa stanice 
negdje strovalio i da su svi putnici poginuli.

Majka, probudivši se iz nesvješti, stalno je 
kukala što je dozvolila da se zadaci pišu tek u- 
veče. To je sad kazna za njenu popustljivost.

Otac je proklinjao nogomet, proklinjao 
sport koji je zaludio cio svijet.

Ujna Alvina je vrištala: — Zar nije mogao 
i  ići pješice kao i hiljade drugih mladića?_ 
i  Njen muž je značajno klimao glavom:’ — 
f Stvar nije u tome, nego danas je treći august, 
rdan  kad je umro pokojni djed. O tome je tre- 
f  balo voditi računa.

Baka s majčine strane govorila je u sebi:
— Nedavno sam ga uhvatila u laži. Opomenu- 
la sam ga: »Laž, to je grij 'i, a grešnika stiže 
zaslužena kazna-«. Ali on m se nato smijao

tu  lice.
Kuharica, je viknula na s ta r ic u :  — Eto ti 

( sad! A kad sam ti jutros pričala da sam na
* trgu srela dvije kaluđerice i da mi je cm ma- 
1 čak pretrčao preko puta, ti si se rugala.

Sobarica je sisla do nadstojnikovih da 
s njima razmotri ovaj nesretni slučaj. — Eto,
— reče sobarica, — prvog su htjeli da idu na 
odmor. Ali krojačica nije završila milostivine 
haljine, pa su ostali. Zbog tih tričavih krpica!

Nadstojnikovica: — U nedjelju roditelji i 
djeca treba da su zajedno... Ali kod gospode 
danas nema više porodičnog života.

Nadstojnik izjavi da su juče na radiju na­
javili za danas, nedjelju, jaku kišu s olujom. 
Da je prognoza bila tačna, utakmica bi bila 

.odgođena. Vrijeme, međutim, bilo je prekrasno. 
*Na te glupe prognoze nitko se ne može oslo-
* n iti... _
< Ema, jedna od dvije prodavačice u susjed-
* noj slastičarnici, gorko se kajala što je bila ta- 
\ko kreposna. Da jadnom mladiću nije kazala
»ne«, on bi danas popodne bio kod nje, a ne na 
utakmici.

Prejpeličar Bobi je razmišljao: — On me 
juče šutnuo. U prvom bijesu htio sam ga ujesti 
za nogu, što nažalost nisam učinio. U tom slu­
čaju on danas ne bi mogao ići na utakmicu.

Kasno uveče Leo se veselo vratio kući. Ono 
o utakmici bio je samo izgovor. Ustvari, on je 
sa Rozom, drugom prodavačicom iz susjedne 
slastičarnice, napravio mali izlet koji je, izgle­
da, bio uspio, u svakom pogledu.

Majka je zagrlila sina s nepomućenom ra­
došću.

Otac mu je priljepio dva šamara.
Baka s majčine strane Sklopila je ruke i 

tiho se molila:
— Hvala ti, dragi bože, što nam je opet la­

gao! ,
II./

Majka je optužila petogodišnjeg Hansa da 
je nešto slagao. On je bio stvarno slagao, ali 
nipošto nije htio da prizna.

- r  Dakle, jesi li slagao? — Nisam.*" — Raz­
misli dobro, jesi li slagao? — Nisam. — Uredu, 
ja ću to brzo ustanoviti. — Kako ćeš to usta­
noviti.

Majka je imala zastarjele^ odgojne metode. 
Ona reče: — Sad idemo kući. Ako si slagao, 
onda će treći stepenik, čim staneš na njega, 
propasti, a ti ćeš pasti hiljadu metara duboko.

Hains je problijedio. Na povratku nije izus­
tio nijednu riječ. Razmišljao je ne bi li ipak 
priznao svoju laž. Ali on se nije mogao odlu­
čiti, jer je imao jak karakter. Stigli su na ste­
penište.

SPORT- SPORT- SPORPSL Utakmica za Jugoslavenski kup iAB PROTI VNI K
Šibenik" - „Rabotnički" 9:1 {7:0) I

Stadion »Rade Končar«. Vrije­
me povoljno. Teren težak za i- 
gru. Gledalaca 1500. Sudac Pero- 
vić iz Beograda. Strijelci: Nado­
veza u 5., 13., 48. i 49. minuti, 
Miljević u 6. i 38., Stošić u 1. i 
16., a Orošnjak u 26. minuti za 
.»Šibenik«, Gegovski u 71. minuti 
za »Rabotnički«.

»Šibenik«: Miloševski, Urukalo, 
Jelenković, Marenci, Iljadica, ŠU- 
pe, Orošnjak, Miljević, Nadoveza, 
Aralica, Stošić.

»Rabotnički«: Gilevski, Tomov- 
iski, Žernovski, Damjanov, Ge­
govski, Radevski, Šestakov, Pe­
trov (Minovski), Stojkov, Dim- 
hov, Hm jak.

§9«
U osmini finala Jugocupa »Ši­

benik« se sastao sa Članom make­
donske lige »Rabotničkim«, koji 
je prošle nedjelje /pobjedom od 
3:2 uspio eliminirati prvoligaša' 
»Rijeku«. Međutim, -gledaoci su 
već u prvih 16 minuta igre bili 
prilično iznenađeni visokim vod­
stvom domaće ekipe, koja je sa 
5:0 osigurala ulazak u četvrtfina- 
le Ćupa; Gostujuća momčad pred­
stavila se, barem u prvom polu­
vremenu, kao neravnopravni, tak­
mac domaćima, čija je mlada 
navala pokazala punu efikasnost. 
Pobjeda je mogla biti izražena i 
većim omjerom da domaći nisu u 
drugom poluvremenu kod stanja

n a š a  p r i č a
-  Posljednji put te pitam: jesi li slagao? >

Dječak je niječno klimao glavom, a srce
mu je lupalo.

Pred trećim stepenikom zastao je časkom. 
Polako, oklijevajući spustio je nogu, probao i 
oprezno, probao još jednom malo jače. Zatim 
je stao na stepenik s jednom nogom, a naposli- 
jetku ■ spustio je. herojski i drugu nogu. Ništa 
se nije dogodilo.

Mali lažov, pokazujući na stepenik sav 
sretan uzvikmu:

— Izgleda da je pokvaren!
III.

U vagon-restoranu bogataš je prigovarao, 
što vino nije hladno i zatražio led. Kelner se , 
izvinjavao da leda nema.

- Šta? Nema leda? To je svinjarija. Ja 
ću se žaliti.

Ali vino je, ipak, ohlađeno i . . .
— Ja hoću leda razumjete li? Ako ne mogu 

dobiti leda ne treba mi ništa.
Poslije tučnjave odnijeli su leševie u t 

mrtvačnicu. Bogataš je imao tamo, isključivo i 
za sebe, cijelu tablu leda, koja je bila dva met-< 
ra dugačka, pola metra široka i debela neko- < 
liko centimetara.

(Prijevod s njemačkog)

Ž E N A  1 DOM  
V

KOLAČI ZA ItOOI) GODINU
Pripremamo se za doček Nove šećera i 1 paketićem vanilin še- 

godine. Mnogi od nas namjerava- ćera. Za glazuru »mekšamo 5 
ju okupiti prijatelje u svom do- dkg čokalade za kuhanje sa žli—

TVORNICI VIJAKA

potreban je

KNIN

UVJETI: završen pravni fakultet ili srednja škola sa naj­
manje 10 godina prakse u upravnim poslovima.

Plaća po tarifnom pravilniku.
Molbe s opisom dosadašnjeg rada i kratkom biografijom do­

staviti najdalje, do 31. XII 1960.

UPRAVNI ODBOR AUTOTRA NSPORTNOG
ŠIBENIK

PODUZEĆA

R a s p j s u j e

N A  T A  J
za popunjenje upražnjenih rukovodećih radnih mjesta.
1. RUKOVODILAC TEHNIČKOG SEKTORA
2. ŠEF POGONA ODRŽAVANJA
3. RUKOVODILAC PRIVREDNO RAČUNSKOG SEKTORA
4. ŠEF OPĆEG SEKTORA
5. REFERENT ZA PRAVNE POSLOVE
6. ŠEF KADROVSKOG ODSJEKA
7. ŠEF ANALITIČKOG ODSJEKA
8. ŠEF POGONSKOG KNJIGOVODSTVA

U v j e t i :
pod 1. Mašinski inžinjer s najmanje 5 godina prakse, ili ma- 

šinski tehničar s najmanje 10 godina prakse.
pod 2. Mašinski inžinjer s 2 godine prakse, ili mašinski teh­

ničar s najmanje 5 godina prakse, visoko - kvalifici­
rani radnik automehaničar s najmanje 15 godina prak­
se.

pod 3. Diplomirani ekonomista s najmanje 3 godine prakse, 
ili srednja stručna sprema s najmanje 15 godina prak­
se u računovodstvu.

pod 4. Diplomirani pravnik s najmanje 3 godine prakse, vi­
soka ili viša'upravna škola s najmanje 5 godina prakse

pod 5. Diplomirani pravnik sa 3 godine prakse.
pod 6. Diplomirani pravnik ili ekonomista s najmanje 3 go­

dine prakse, visoka ili viša upravna škola s 5 godina 
prakse.

pod 7. Diplomirani ekonomista s najmanje 3 godine prakse, 
** visoka ili viša privredna škola s najmanje 5 godina 
prakse.

pod 8. Diplomirani ekonomista sa 2 godine prakse.

Plaće po tarifnom pravilniku poduzeća ili dogovoru. 
Molbe dostaviti sekretarijatu poduzeća.
Natječaj traje do 15. I 1961, godine.

OBAVIJEST

Obavještavamo čitao­

ce da će novogodiš­

nji broj „Šibenskog 

Bista" izaći u poveća­

nom opsegu u petak 

10. prosinca 1980. 

godine.

Uredništvo

mu, pa domaćice razmišljaju što 
da prirede. Da im olakšamo izbor 
ove nekoliko recepata kolača za 
takve prigode.

PANJ OD KESTENA. Izvaže- 
mo 750 gr. kestena, ogulimo vanj­
sku koru i stavimo ih kuhati 
dvadesetak minuta. Onda ih oci­
jedimo, ogulimo im tanku ljusku
1 prognječimo. Toj masi dodamo 
125 gr. šećera, 125 gr. maslaca i 
125 gr. razmekšane Čokolade za 
kuhanje, to sve dobro promiješa­
mo i razvaljamo u obliku pravo­
kutnika. Nadjenemo po želji, od­
nosno prema tome što imamo 
kod kuće. Tako pravokutnik 
možemo namazati pekmezom ili 
čvrsto tučenim šlagom, ili čoko­
ladom koju smo razrijediii s vo­
dom, pa ga onda smotamo, tako 
da dobijemo roladu. Zamotamo 
je u pergament papir i ostavimo 
na hladnom 3—4 sata. Tada ko­
lač odmotamo iz papira, stavimo 
ga na ovalni tanjur, krajeve pre­
režemo u koso, a površinu cjelog 
izbrazdamo vilicom, tako da iz­
gleda kao kora stabla. Možemo 
još posipati sa malo kristal šeće­
ra, pa će naš kolač izgledati kao 
deblo prekrito snijegom.

ČOKOLADNA TORTA. Torta 
koju vam preporučamo odlična 
je, a uz to djeluje vrlo dekora­
tivno. 150 gr. maslaca dobro mi­
ješamo dok ne postane pjenast. 
Neprestano miješajući dodajemo 
postepeno 250 gr. šećera u prahu,
2 žutanjka, 270 gr. brašna kojeg 
smo prosijali' s paketićem praška 
za dizanje, V* 1 mlijeka, 10 dkg 
smekšane čokolade, te na kraju 
čvrti snijeg od bjelanjaka. Oblik 
za tortu namažemo, posipamo 
brašnom, ulijemo masu, pa pe­
čemo na umjerenoj vatri. Kad 
je torta pečena, još toplu istre­
semo i razdijelimo poprijeko na 
tri dijela.

Nadjev priredimo sa V2 litre 
mlijeka u koje smo ukuhali 12 
dkg brašna. Kad se to ohladi 
umiješamo još 10 dkg maslaca 
kojeg smo miješali sa 10 dkg

TVORNICA LAKIH METALA »BORIS KIDRlC« — ŠIBENIK

NUDI NA PRODA
1. Dizalica motorna samohodna »Sadil« nosivosti 1.500 kg.

2. Dinamo agregat — generator 125 KW, 400 V, 180 A.

3. Transporter sa gumenom trakom.

Sve potrebne informacije na gornju adresu ili na telefonski

broj 417-426.

Čičom mlijeka, pa onda dalje mi­
ješamo sa 20 dkg šećera u prahu. 
Kad dobijemo gustu kremu pre­
mažemo je i štrcamo po torti.

TORTA OD KRUŠAKA je vrlo 
jednostavan kolač, ali po ukusu 
izvanredan. Izradimo ,tijesto od 
250 gr. prosijanog brašna, 150 gr. 
šećera, 2 žutanjka i 100 gr. mar­
garina. Dodamo još malo vode ako 
se teško mijesi, pa onda ostavimo 
da tijesto 1 sat počiva. Tada ga 
razvaljamo i obložimo njime o- 
blik za tortu (sa nešto nižim 
bodom) i tijesto na rubu oboda 
prstima ili vilicom ukrasimo. 
Tijesto još malo ižbođemo vili­
com te pečemo dok" se ne zaru­
meni. U međuvremenu smo pri­
redili kremu od pola litre mlije­
ka, 2—3 žutanjka, 3 žlice šećera i 
5 dkg brašna pa to stavimo u 
zdjelu od tijesta, a na tu kre­
mu složimo na ploš ke rezane 
kruške “koje smo ramje Tafliarrrr 
100 gr šećera i čašom vode. Kad 
poslažemo kruške sirup još malo 
prokuhamo, tako da postane ka- 
rameliran i prelijemo ga preko 
kolača.

VOĆNI KRUH također je ko­
lač vrlo pogodan za praznike, 
jer ga možemo ranije prirediti. 
Dobro miješamo 175 gr. maslaca 

sa 225 gr. šećera, a onda dodaje­
mo jedno po jedno 4 jaja. 175 gr. 
brašna prosijemo nekoliko puta 
sa pola paketića praška za diza­
nje te i to umiješamo u već prire­
đenu masu. U međuvremenu smo 
namočili u rumu ili konjaku 150 
gr. grožđica, 70 gr. kandiranih 
trešanja i ako imamo 70 gr. kan- 
điranog cedra. Ako nemamo tak­
vog voća, dovoljno je da stavimo 
grožđice, malo suhih narezanih 
šljiva i 50 gr. oguljenih i nareza­
nih badema. Na svaki način voće 
izbrišemo od ruma, uvaljamo u 
brašno i umiješamo u priređeno 
tijesto. Oblik obložimo perga­
ment papirom koji smo prema­
zali margarinom, te metnemo u- 
nutra tijesto. Površinu kolača 
ukrasimo po kojim oljuštenim 
bademom i stavimo .peći u dosta 

toplu pećnicu. Ako nam izgleda 
da će se površina kolača prepeći, 
pokrijemo je pergament papi­
rom.

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni urednik:
N I K O L A  B E G O

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 280, a jednu 

godinu 520 Din
Tisak: »štampa« - Šibenik

9:0 prilično popustili. Igra nije , 
bila pa nekoj naročitoj' visini.jp 
Utakmica je poprimili borbenij® 
tok tek posljednjih pola sata, k a *  
da su gosti žustro napadali ii želji 
da u izvjesnoj mjeri smanje o m je rj 
i tako ublaže visok poraz. Do­
brim dijelom u tome ih je spri— j  
ječila solidna obrana Milošev-g| 
skog, koji je u nekoliko navrata-^ 
pobrao aplauz gledalaca.

U prvom poluvremenu gosti su  ̂
tek povremenim napadima ugro- ij 
žavali vrata domaćih. Igralo se u- 2 

glavnom u polju, gostiju i za se- J  
dam zgoditaka postignutih u to m «  
dijelu najveću krivicu snosi o-®  
brana sa nesigurnim vratarom.® 
Premoć domaćih nastavljena je L* 
u nastavku sve do 50. minute, k a -* | 
da je rezultat glasio 9:0. Od tada®  
pa do kraja »Rabotnički« je im ao®  
više od igre, što pokazuje i veći I 
broj udaraca s ugla. U 67. minuti 1 
oni su bili u prilici da postignu 
prvi zgoditak. Međutim, lijevi | 
branič Žemovski je sa bdjele toč- | 
ke pogodio gornji dio vratnice, J  
Slijedi serija napada gostiju k o -*  
jima u 71. minuti uspijeva d a S  
preko Gegovskog postignu po-^f 
Časni zgoditak.

Ovoga puta »šiibenik» je n a s tu -3  
pio u nešto izmjenjenom sastavu/® 
Na mjestu desnog braniča ig ra č «  
je Urukalo, koji je uglavnom za-gj|J 
dovoljio. Pomagači Marenci i  
Šupe također su zadovoljili. Na-r ' 
ročito se svidio napadački red/, i 
koji mnogo obećava. Miljevićuž|| 
se može zamjeriti što je dva PutaJMj 
nepotrebno faulirao protivničke® 
igrače. Ipak najzaslužniji za v i- || 
soku pobjedu: Miloševksi, Iljadi-P* 
ca, Aralica i Nadoveza, koji* je  
postigao četiri zgoditka. U redo-£ 
vima gostiju istakli su se Gegov- 
ski i Dimhov.

Sudac Berović vodio je  susret I  
autoritativno, (j)

G O D IŠ N JA , 
SKUPŠTINA  
NK „DOŠKA“

' Protekla godina bila je us-;, 
pješna u radu »DOŠK-a«. Ova: t 
rečenica, prva u predsjednikovu, 
izvještaju, često se ponavljala® 
r a  godišnjoj skupštini nogomet® 
nog kluba u Drnišu, koja je predB 
prijateljima sporta održana Pro® 
šle srijede. Sa 18 (slovima: osa--/ 
mnaest!) registriranih igrača, od i 
kojih trećinu čine studenti i đa^-f 
ci koji pretežno borave van mje-® 
sta ili one koji su se »upisali 
starce« sa 30, pa čak i manje® 
godina i aktivnih pojedinaca u*  
upravi, klub zaista bilježi vrlo^ 

pozitivnu bilancu na zelenon® 
polju. Odigrao je 22 utakmice,.; 
13 puta je uživao radost pobjed­
nika, 5 puta nije bio ni tužaara 
ni veseo, a 4 utakmice je. izgu-J 
bio. Klub je dao 82, a primio 47* 
golova. Najuspješniji strijelci bi—; 
li su Milan Nakić sa 19 i Mom® 
čilo Kovačević sa 15 golova. Po® 
red toga što u podsaveznom tak-8 
mičenju sa bodom manje u sto-S 
pu pikati jesenjeg prvaka knin-j 
sku »Dinaru«, ne odrekavši se* 
aspiracije na najviši plasman,4 
»DOŠK« je postigao zapaženi® 
uspjeh u takmičenju za kup# 
maršala Tita, u kojem se uspicj 
plasirati među četiri posljednjeg 
ekipe u Hrvatskoj.

Ali svaku rečenicu iz diskusija® 
je u njenom prvom, optimisti-*/ 
čkom dijelu nastavljalo je jednd® 
tmurno a l i . . .  Odnosilo se ono* 
na financijske teškoće, teške« 
stanje igrališta i klupskih p r o - j  
storija, omasovljenje i stimulativ-® 
niji oblik takmičenja. Jer zaista^* | 
vrtjeti se stakno u najnižem krugu® j 
podsaveznog takmičenja, iz kojegJ; 

nitko ne ispada a kvalitet nu r| 
ne otvara perspektivu za prije® 
laz u viši takmičarski razred, n® 
vodi željnom cilju: masovnosti * 
kontinuiranom radu u klubovi-®! 
ma kroz cijelu godinu. Klub jef| 
ostvario * minimalne prihode 
iznosu od oko 330.000 pa su muj '  
i rashodi bili samo 310.000 di«i, 
nara. Općinsko sindikalno vijeće®|| 
pomoglo je »DOŠK« rekvizitima®^ 
u vrijednosti od 45.000 dinarsu ®

Stara uprava opravdala je po®H 
vjerenje pa su uz dvije korekjM 
ture svi njeni članovi izabran® 
i u noviu upravu.


